
7/2019

Tvoříme Zlín  str. 6 Návštěva ve Švýcarsku  str. 13 Masters of Rock str. 21

Špatný politik slibuje úrodné léto – dobrý 
politik zařídí dostatek kombajnů Pavel Kosorin



Magazín Zlín 7/2019  

Zlín na pohlednicích
Vážené čtenářky a čtenáři Ma-
gazínu Zlín,
i tentokrát jsme se při tvorbě 
druhé strany historických vzpo-
mínek inspirovali v archivu dok-
tora Bohumila Siegla, vnuka zlín-
ských prvorepublikových tiskařů. 
Zaujaly nás pohlednice z třicá-

tých a čtyřicátých let minulého 
století, které již v té době byly 
barevné. Uvidíte na nich první 
dělnickou kolonii Letná, zlínský 
mrakodrap či pohled na továr-
nu. Některé z nich tisklo právě 
nakladatelství Bohumil Siegel, 
knihařství a papírnictví ve Zlíně.

 staré fotky 



3� �Magazín�Zlín�7/2019 3

Kateřina Francová vzkazuje 
čtenářům: Odpočinek je koření 
práce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Již za pár dnů vyrazí školáci na 
prázdniny. Základní školy ale 
rozhodně neosiří. Léto je časem, 
kdy se v nich uskuteční mnoho in-
vestic. Pracovat se bude i ve škol-
kách zřizovaných městem, ujistila 
Kateřina Francová, náměstkyně 
primátora, do jejíchž kompetencí 
školství patří.
Buďme tedy konkrétnější. Jaké 
investice jste naplánovali na 
červenec a srpen?
Z těch větších investic máme 
v plánu během letošního léta 
dokončit výstavbu nových uče-
ben na Základní škole Kvítková 
a úpravu prostoru před Základní 
školou Dřevnická, zahájíme také 
první etapu úpravy předprostoru 
Základních škol Komenského. 
Dále máme v plánu opravovat 
dvě zahrady v mateřských ško-
lách, několik sociálních zařízení 
v základních i mateřských ško-
lách, podlahy v tělocvičnách, šat-
ny, třídy … Je toho zase dost.
Vraťme se ještě k letošním zápi-
sům dětí do základních a mateř-
ských škol. Jaká jsou čísla?
Do základních škol podalo letos 
žádost 732 budoucích prvňáčků, 
k zápisu do mateřských škol při-
šlo 870 dětí, z nichž ale dvě byly 
jednoleté, dvouletých bylo 310. 
Nejvíce, 398, bylo tříletých. Dovo-
lím si ještě dvě zajímavosti: u 403 
dětí podali jejich zákonní zástupci 
jednu žádost do školky, u 29 dětí 
bylo podáno žádostí pět. Než pře-
jdeme k dalšímu tématu, mohu 
ještě něco zmínit ke školství?
Samozřejmě.
Všechny naše mateřské a základ-
ní školy jsou zapojeny do projektu 
MAP – Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání,  který je zaměřen na 
kvalitní předškolní, základní a 
volnočasové vzdělávání. Tento 
projekt má poskytnout rovné pří-
ležitosti a maximální rozvoj všem 
dětem. Díky tomuto organizujeme 
spoustu zajímavých akcí, před-

nášek, seminářů a také v rámci 
tohoto projektu mohou školy, uči-
telé i rodiny využít nabídku pora-
denství a konzultace specialistů 
podpory školských poradenských 
pracovišť. I za tyto aktivity jsem 
moc ráda.
Děkuji za informace. Pojďme 
teď od školství k oblasti bytové, 
kterou máte v tomto volebním 
období na starosti. Co je zde no-
vého?
Mám radost, že se nám podařilo 
vytvořit formulář elektronického 
hlášení závad v bytových domech 
a garážích, které jsou ve vlastnic-
tví města. Pokračujeme v rekon-
strukcích technické infrastruk-
tury v našich bytových domech. 
V letošním roce dokončíme další 
etapu bytů v segmentech, na 
Družstevní, na Drofě a v bytovém 
domě na ulici Vodní. Vím, že tyto 
rekonstrukce jsou velmi složité 
pro obyvatele těchto domů, naše 
odbory, ale i stavební firmy. Tímto 
bych chtěla všem zúčastněným 
poděkovat za spolupráci a po-
prosit o trpělivost, víme, že to 
není jednoduché… prach, hluk, 
přerušené dodávky vody, elektři-
ny… Ale věříme, že po dokončení 
budete spokojení.
A co ještě letos plánujete v této 
oblasti?
Během června realizujeme opra-
vy elektrických rozvodů v gará-
žových stáních a také rozsáhlé 
úklidy v městských garážových 
stáních na Jižních Svazích. 
U těchto činností byla velmi dů-
ležitá součinnost nájemců těchto 
stání.
Před časem se objevila zpráva, 
že radnice bude stavět byty. Kde 
by mohly vyrůst? Kolik by jich 
mohlo být? Jak budou financo-
vané?
Rádi bychom zahájili výstavbu 
družstevních bytů zejména pro 
mladé rodiny a rodiče pečující 
o děti. Máme vytipované tři lokali-

ty. V letošním roce máme v plánu 
dokončit projektovou dokumen-
taci a připravit k výstavbě první 
lokalitu, a to na Slanici.
Stavět byty se plánuje i na Let-
né, určeny mají být pro pomoc li-
dem s duševním onemocněním. 
Co říkáte na některé odmítavé 
reakce lidí z této části města?
Reakce mě možná trošku pře-
kvapily, vzhledem k tomu, že 
tato služba již na Letné léta fun-
guje bez jakýchkoliv problémů. 
Chápu strach a odmítavé posto-
je lidí, které většinou pramení 
z neznalosti „z něčeho nového,“ 
ale tady již lidé s duševním one-
mocněním pravidelně docházejí. 
Nejedná se o byty jako takové, 
ale o sociální službu chráněného 
bydlení, která slouží k nácviku 
samostatného bydlení pod vede-
ním a za stálé pomoci a podpory 
sociálních pracovníků. Věřím, že 
nakonec lidé z Letné argumenty 
pochopí a přestanou se tohoto 
projektu bát. Chci je o to moc 
poprosit. 
A co byste popřála čtenářům 
Magazínu Zlín pro nadcházející 
léto?
Dětem bych přála krásné prázd-
niny plné her a zábavy. Školákům 
bych přála radost z vysvědčení 
a rodiče, kteří budou hodnotit 
snahu a úsilí, které dítě do da-
ného procesu vneslo, než sa-
motný výsledek. Všem čtenářům 
pohodovou dovolenou, spoustu 
sluníčka a hlavně zdraví. A neza-
pomeňte: „Odpočinek je koření 
práce.“  [red]

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Památník Tomáše Bati získal zpět svou 
dominantu, maketu letounu Junkers F13. 
Více k tématu na str. 4

Téma: Junkers F13
Po více než 75 letech byl slavnostně 
představen obnovený Památník Tomáše 
Bati.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Aktuálně: Divadelní park
Architektonicko-krajinářská soutěž na 
území tzv. Divadelního parku má svého 
vítěze. Kde je možné si vizualizace pro-
hlédnout?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Aktuálně: Obchodní dům
Rekonstrukce baťovského Obchodního 
domu Zlín získala ocenění od odborníků 
a stala se Stavbou roku Zlínského kraje 
2018.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Reportáž: Möhlin
Möhlin na první pohled vypadá jako 
běžné švýcarské městečko. Stačí ale 
přijet do zdejšího Bata Parku a připadáte 
si jako doma.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

Rozhovor: Tomáš Netopil
Dirigent Tomáš Netopil dnes patří mezi 
světovou dirigentskou špičku.  . . . . . . .19

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 25. června 2019
Uzávěrka dalšího čísla: 7. července 2019

Bydlíme? Bydlíme!� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Do druhé poloviny svého trvání 
se přehoupla výstava Bydlení! Ži-
vot, plánování, stěhování na zlín-
ském zámku. Hlavním tématem 
galerijního projektu jsou proměny 
bydlení v průběhu 20. století. Na 
návštěvníka ale nečekají fotogra-
fie a modely domů či ukázky do-
bového vybavení zlínského bydle-
ní. V puristicky pojatém prostoru 

architekta Pavla Sterce a grafičky 
Kristýny Krejčové se návštěvník 
seznámí se sedmi fiktivními oso-
bami, které mu budou vyprávět 
o svém bydlení, o tom, v čem je 
omezovalo a v čem naopak po-
máhalo.
Posluchači s hlubším zájmem 
o historii bydlení mají možnost 
seznámit se s nejdůležitějšími 

milníky v historii bytové výstavby 
nejenom u nás, ale i ve světě, 
a v čítárně se mohou začíst také 
do dobových odborných či popu-
larizačních článků. Otevřeno je od 
úterý do soboty a vstup je volný.
Ve čtvrtek 11. července od 17.30 
se navíc uskuteční komentovaná 
prohlídka výstavy se socioložkou 
Bárou Vackovou. [io]



Magazín Zlín 7/2019  4 téma 

Zlínská koupaliště 
jsou na léto 
připravena
Už od prvního května mohli lidé 
využívat služeb venkovního bazénu 
v areálu na Hradské ulici. V červnu 
pak po opravách a servisních pra-
cích otevřela i další zlínská kou-
paliště. Během zimní odstávky tak 
došlo k opravám pochůzné dlažby 
okolo bazénů, k opravám nátěrů 
brodítek, opravám přelivových hran 
bazénů, bazénové fólie či sociální-
ho zázemí včetně instalace sprcho-
vých baterií.
Uskutečnila se také oprava a revize 
tobogánů a skluzavek, doplnění 
a obnova všech nápisů, doplnění 
záchranářského vybavení a instala-
ce a zprovoznění turniketů vstupní-
ho systému.
„Poté následovala kontrola Státní-
ho zdravotního dozoru a samozřej-
mě začal pravidelný odběr vzorků 
bazénových vod Krajskou hygienic-
kou stanicí,“ uvedl Lubomír Matou-
šek, ředitel STEZA Zlín. V posled-
ních dnech také skončila celková 
rekonstrukce venkovního dětského 
bazénu v areálu na Hradské ulici.
Kromě výše zmíněných prací už 
zlínská koupaliště od loňské se-
zony větší změny nepotřebovala. 
Co se ale mění, jsou ceny. Plošně 
vzrostly o deset korun. Dál platí 
možnost zvýhodněného vstupného 
s pomocí platebních hodinek. Po-
kud zájemce doplní kredit v částce 
od 300 do 3 000 korun, dostane 
ke svému vkladu 10 procent navíc. 
Nad 3 000 korun se bonus zvyšuje 
na 20 procent. Hodinky se zavedly 
před pěti lety.  [fab]

87. výročí  
úmrtí Tomáše Bati
Statutární město Zlín uctí položením 
květin a tichou vzpomínkou památ-
ku Tomáše Bati. Pietní vzpomínkové 
akty se konají v pátek 12. července 
na Lesním hřbitově, v Univerzitním 
parku a u sochy T. Bati před UTB.

Zlín znovu zdobí Památník Tomáše Bati s replikou 
letounu Junkers F13  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Pondělí 27. května 2019 se ne-
smazatelně zapsalo do historie 
města Zlína. Po více než 75 le-
tech byl v rámci 59. Zlín Film Fes-
tivalu slavnostně představen ob-
novený Památník Tomáše Bati.
Na návštěvníky čekal mimořád-
ný zážitek, umocněný maketou 
letounu Junkers F13. V letadle 
přišel tragicky o život Tomáš Baťa 
s pilotem Jindřichem Broučkem. 
Vrcholné dílo tvorby architekta  
F. L. Gahury tak po zhruba 75 
letech znovu promlouvá jeho zá-
měrem, kdy budova představuje 
katedrálu s dominantou letadla 
coby levitujícího kříže.
„Konstrukčně téměř autentickou 
maketu letounu v měřítku 1:1 vy-
robila olomoucká firma TechPro- 
Aviation. Letadlo tvoří asi dva ti-
síce malých a velkých částí a ob-
rovské množství nýtů, kterými 
jsou spojeny. Rozpětí křídel je 18 
metrů, na délku má 10,5 metru, 
váží něco přes tunu,“ pozname-
nala Jana Válková, vedoucí pa-
mátníku.
Zahájení první oficiální sezony 
Památníku s letounem si nene-
chal ujít ani hejtman Zlínského 
kraje Jiří Čunek, další představi-
telé kraje i statutárního města 
Zlína, autor obnovy architekt Petr 
Všetečka, ředitel Nadace Tomáše 
Bati Pavel Velev a další významní 
hosté. Přítomni byli také pamětní-
ci – jedni z posledních absolven-
tů Baťovy školy práce. Celkové 
náklady na obnovu Památníku 
T. Bati přesáhly 50 milionů ko-
run. Největší částkou se podílelo 
Ministerstvo kultury ČR formou 
dotací. Významně se podílelo 
město Zlín, dále Zlínský kraj, dary 

poskytlo město Otrokovice a další 
velké i menší firmy, společnos-
ti a veřejnost, která přispívala do 
veřejné sbírky.
Maketa letadla přišla na šest mili-
onů korun. K hlavním donátorům, 
kteří přispěli na její pořízení, patří 
statutární město Zlín, rodina Baťo-
va či Nadace Tomáše Bati, která 
také zajistila dofinancování a re-
alizaci. „Opravu památníku jsme 
Tomáši Baťovi, jakožto zakladateli 
velkého Zlína, dlužili,“ připomněl 
náměstek primátora Miroslav 
Adámek. Jako trvalá upomínka 
velkorysých darů, bez kterých by 
obnova nemohla být uskutečně-
na, je uvnitř Památníku instalová-
na pamětní deska. Památník je 
otevřen každý den kromě pondělí.
Komentované prohlídky začí-
nají v infopointu každou celou 
hodinu. První prohlídka startu-
je v 10:00, poslední v 17:00, a to 

výhradně v doprovodu průvod-
ce. Vstupné činí 80 Kč, snížené 
vstupné vychází na 40 Kč. Kromě 
oblíbené turistické vizitky si v in-
fopointu můžete zakoupit i další 
zajímavé upomínkové předměty. 
Svůj čas na prohlídku Památníku 
si můžete na webových stránkách 
Památníku i předem rezervovat.
„Doporučujeme také zhlédnout 
hraný dokument Zlínský klenot, 
který vznikl ve spolupráci České 
televize a statutárního města Zlín. 
Pojednává o osudovém setkání 
Tomáše Bati a architekta Františ-
ka Lydie Gahury, o hodnotě času, 
příležitosti a spolupráci při vzniku 
moderního města,“ doplnila Eva 
Husáková, vedoucí Odboru kultu-
ry a památkové péče. Film, který 
měl premiéru 15. května 2019, 
zachycuje také obnovu unikátní 
zlínské stavby. Najdete jej na iVy-
sílání České televize.  [red]

Letadlo může připomínat levitující kříž. / foto:  Josef Řezníček

Pokud by letadlo mělo i motor a strojovou část, bylo by plně funkční. / foto: Jana Válková

podívejte se...
www.zlin.eu



5� �Magazín�Zlín�7/2019 5aktuálně

Zlínská univerzita  
má tři nové 
profesory
Mezi novými profesory, jejichž jme-
novací dekrety podepsal prezident 
republiky, jsou také tři akademičtí 
pracovníci Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně. Dva z nich působí na Fa-
kultě managementu a ekonomiky, 
nového profesora má i Fakulta mul-
timediálních komunikací.
Boris Popesko byl jmenován pro-
fesorem pro obor Management 
a ekonomika podniku. Působí na 
Ústavu podnikové ekonomiky a zá-
roveň jako proděkan pro tvůrčí čin-
nosti a spolupráci s praxí. V odbor-
né praxi se zaměřuje zejména na 
otázky řízení nákladů a výkonnosti 
podniků.
Rastislav Rajnoha byl jmenován 
profesorem pro obor Management 
a ekonomika podniku. Ve své od-
borné činnosti se zaměřuje na pro-
blematiku podnikové ekonomiky 
a managementu, státní hospodář-
skou politiku a globální změny a na 
kapitálové trhy. Na UTB působí od 
roku 2010.
Petr Stanický byl jmenován profe-
sorem pro obor Multimédia a de-
sign. Působí jako vedoucí Ateliéru 
design skla. Je autorem řady umě-
leckých děl, která vystavoval v Čes-
ku i v zahraničí (USA, Belgie).  [red]

Ve Zlíně je nová  
ScioŠkola, zatím 
desátá v zemi
Od letošního září budou moci ško-
láci nastoupit do ScioŠkoly i ve 
Zlíně, která sídlí v budově Základní 
školy Mostní 2397. V prvním roce 
škola přijímá děti od 1. do 6. tří-
dy, pokračovat bude možné až do 
9. třídy. Při plné kapacitě bude ve 
škole maximálně 150 dětí.
V současnosti funguje v České 
republice deset ScioŠkol, kte-
ré navštěvuje více než 700 dětí. 
ScioŠkola ve Zlíně je zapsaná 
v rejstříku škol MŠMT a představu-
je alternativu k tradičnímu školství. 
Stojí na hodnotách svobody, mo-
rálky, aktivity, optimismu, odvahy 
a otevřenosti.
Více k principům a hodnotám 
ScioŠkol naleznete na webové ad-
rese www.scioskoly.cz.  [red]

Soutěž na Divadelní park ve Zlíně má vítěze� � � � � � � � � �

Město Zlín posvětilo výsledky ve-
řejné architektonicko-krajinářské 
soutěže na území tzv. Divadelního 
parku ve Zlíně. První cenu získala 
místní autorská dvojice P. Kramp-
la a R. Talaš, na druhém místě se 
umístila brněnská skupina autorů 
kolem R. Baloga a L. Šušlíkové. Do 
soutěže vypsané v únoru tohoto 
roku dorazilo celkem sedm návr-
hů. Stejně jako u soutěže na ná-
městí Míru byl celý proces veden 
v souladu s požadavky zákona 
o veřejných zakázkách a pod do-
hledem České komory architektů.
Oproti původnímu předpokladu se 
porota rozhodla udělit pouze první 
a druhou cenu, třetí cena udělena 
nebyla. K tomuto závěru porota 
dospěla po zjištění, že pouze tyto 
dva oceněné návrhy svým obsa-
hem naplňují očekávání zadava-

tele pro tuto lokalitu. Za zajímavé 
přístupy byly dále uděleny dvě 
odměny. „Lokalita za divadlem 
byla několik let spojována s vý-
stavbou a i vyhlášení této soutěže 
vyvolalo emoce ohledně umožně-
né částečné dostavby rohového 
objektu na ulici Potoky. Věřím, že 
oba oceněné návrhy situaci zklid-
ní a budoucí revitalizace této plo-
chy bude přijata pozitivně,“ sdělil 
primátor Jiří Korec. Přestože jde 
primárně o park, důležitá náplň to-
hoto prostoru by v budoucnu měla 
tvořit blízkost s objektem divadla. 
„V současné době naše divadlo 
nedisponuje adekvátním a důstoj-
ným vstupem do Dílny či Studia 
Z, natož veřejným prostorem, kde 
by se mohly odehrávat například 
různé aktivity během festivalu Se-
tkání - Stretnutie. Oceněné návrhy 

jsou nadějným příslibem toho, že 
se situace změní a část aktivit di-
vadla bude možno pořádat v exte-
riéru,“ řekl Petr Michálek, ředitel 
Městského divadla Zlín a zastupi-
tel města. „Zlín je příkladem kvalit-
ních veřejných prostranství, jejichž 
podoba vznikla na základě veřej-
ných architektonických soutěží. 
Jsme rádi, že můžeme pokračovat 
v této tradici a v dohledné době 
zkvalitnit další lokalitu v centru 
města,“ uvedl náměstek primáto-
ra Miroslav Adámek.
Z protokolu poroty k vítěznému 
návrhu autorů P. Krampla a R. Ta-
laše:
„Jako jediný z návrhů soustře-
ďuje pozornost mezi prostor za 
divadlem a organismem města. 
Otevřením spojovacího krčku mezi 
dvěma budovami divadla se z do-
sud vnitřního utilitárního dvoru 
stává otevřený městský prostor. 
Kašna, jejíž prostor je nově formo-
ván půlkruhem stromů, se stává 
novým přirozeným centrem parku. 
Letní scéna je přirozeně zakom-
ponována do prostoru parku a je 
celoročně využitelná jako jeho 
součást. Inovativně je řešen jiho-
východní cíp území při vyústění 
ulice Divadelní, kde se nově otvírá 
část vodního toku, přičemž vzniká 
zajímavý pont de vue v průhledu 
na kostelní věž.“
Celkové náklady na ceny a odmě-
ny činí 500 tisíc korun, polovinu 
této částky pokryje dotace Minis-
terstva pro místní rozvoj. Výstava 
soutěžních návrhů bude probíhat 
od 21. června v prostorách kultur-
ního institutu Alternativa.  [red]

Oceněný návrh je dílem místních autorů. / foto: archiv MMZ

Úspěch v soutěži Přívětivý úřad. Krajské prvenství � � � �
Město Zlín má nejpřívětivější úřad 
ve Zlínském kraji. Přesvědčili se 
o tom porotci soutěže Přívětivý 
úřad, kterou již čtvrtým rokem po-
řádá Ministerstvo vnitra ČR. Město 
Zlín se v soutěži porovnávalo s dal-
šími 146 přihlášenými obcemi tzv. 
III. typu.
„Úřady se musí chovat a konat dle 
zákonných povinností. Tato soutěž 
však hodnotí, jaké nadstandardní 
aktivity, které zvyšují komfort ob-
čanů a přístupnost a otevřenost 
služeb úřadů, vykonávají města 
dobrovolně navíc, nad zákonnou 
povinnost,“ vysvětlila podstatu 
soutěže Helena Eidová, tajemnice 
zlínského úřadu.
Hodnotilo se šedesát ukazatelů. 
Ze srovnání například vyplývá, že 
co je ve Zlíně několikaletým stan-
dardem, jako například záznam 
z jednání zastupitelstva či rozkli-
kávací rozpočet, není v některých 

městech ještě zdaleka zavedeno. 
Mezi naposledy zavedené a oce-
ňované novinky patří rozšíření po-
čtu míst, kde lze platit platební 
kartou. Cení se také zveřejňování 
informací formou open dat, komu-
nikace v anglickém jazyce v rámci 
jednotného kontaktního místa 
na odboru živnostenského úřadu 
či nabídka občanům v příměst-
ských lokalitách nechat si zasílat 
hlášení místního rozhlasu na své 
e-maily. „Za oceněním stojí dlou-
hodobé úsilí desítek pracovníků 
Magistrátu města Zlína, kterým zá-
leží na kvalitě jejich práce a dobré 
komunikaci s občany,“ uvedla ta-
jemnice úřadu. Oceněn byl také 
projekt participativního rozpočtu 
Tvoříme Zlín, který se dostal mezi 
20 vybraných aktivit v publikaci 
příklady dobré praxe – přívětivý 
úřad obcí III. typu 2019. V této 
publikaci se mohou města a obce 

inspirovat dobrými zkušenostmi 
z jiných měst. Ze třinácti krajských 
měst jich ve svém regionu zvítězi-
lo pouze pět. Kromě Zlína to byla 
ještě Ostrava s Plzní a také Čes-
ké Budějovice a Liberec. V rámci 
kraje se na druhém místě za Zlí-
nem umístilo Uherské Hradiště 
a třetí příčku obsadily Valašské 
Klobouky. Přívětivý úřad je soutěž 
mapující stav přívětivosti a otevře-
nosti obecních a městských úřadů 
vůči občanům a jejich potřebám. 
Základní hodnotící kategorií je po-
skytování nadstandardních služeb 
či běžných služeb v nadstandardní 
kvalitě. 
Cílem soutěže je ocenit snahu 
představitelů obcí a měst a obec-
ních či městských úřadů ve zvyšo-
vání dostupnosti a kvality služeb 
úřadu. Ve zvyšování kvality a na-
bídky svých služeb bude zlínský 
úřad i nadále pokračovat.  [fab]



6 Magazín Zlín 7/2019  aktuálně 

Malované hřiště  � � � � � � � � � � � � � � � �
Na sportovišti č. 38 na ul. Zbo-
rovská – Bartošova čtvrť, které 
dosud sloužilo především k míčo-
vým hrám, k výuce jízdy na kole 
či na kolečkových bruslích, bylo 
realizováno nové Malované hřiš-
tě. Hřiště vzniklo v rámci projek-
tu Tvoříme Zlín a navrhli je sami 
obyvatelé města. Rozpočet činil 
bezmála čtyřicet pět tisíc korun.
„Pomocí speciálních barevných 
nástřiků je na hřišti namalová-
no osm různých her, které děti 
mohou využít při volnočasových 
aktivitách. Připravujeme také in-
formační tabuli přímo na hřiště,“ 
doplnila Kristýna Králová, in-
spektorka hřišť při Odboru měst-
ské zeleně. Přinášíme příklady 
her.
Čokoláda
Hráči postupně prochází jednotli-
vé obdélníky a při každém skoku 
nebo kroku řeknou slovo z kate-
gorie v daném kole (začínající na 
libovolné písmeno). Podmínkou 
je se nezadrhnout a všechna slo-
va říkat plynule za sebou. Pokud 
ne, je potřeba kolo opakovat. Po 
dokončení kola přichází na řadu 
další kategorie. Příklad – první 
kolo barva: modrá, žlutá, oran-
žová, béžová, růžová, červená; 
druhé kolo rostlina: bříza, dub, 
pampeliška, fíkus, jabloň, mrkev. 
Poslední kolo mají děti za úkol 
projít poslepu, aniž by šláply na 
mezeru mezi obdélníky. Ten, kdo 
celou hrou projde na nejméně 
pokusů, vyhrává.
Dobrodružná cesta
Cílem hry je zvládnout náročnou 
pouť a na jejím konci, na opuš-
těném ostrůvku, otevřít truhlici 
s pokladem. Hráč musí hned na 
startu zvládnout hlavolam a jako 
krab projít skrze pláž až do pes-
trobarevné džungle. Ta prověří 
odhad vzdálenosti, zdatnost ve 
skoku a dovednost udržení rovno-

váhy při chůzi po čáře. Po úniku 
před nebezpečnými zvířaty čeká 
na putovatele poslední rébus. Po 
jeho vyluštění je poklad dobyt.
Fit Square
Výzva i pro dospělé na protáhnutí 
těla. Postupně je třeba zvládnout 
různé 3 úkoly – například 10 dře-
pů, 10 poskoků na místě a 10 
kliků.
Opičí dráha
Hráč musí zvládnout několik úko-
lů – přehopkat puntíky, skákat 
po levé a později po pravé noze, 
udržet rovnováhu při přechodu 
po čáře, zvládnout skok snožmo 
do boku a sprintovat do cíle. Jed-
notlivá kola se mohou stopovat 
a dát prostor pro soutěžení něko-
lika dětí i dospělých.
Skok do dálky
Jak daleko se dá doskočit po 
jedné noze, snožmo, s rozběhem 
nebo z místa? Jak dlouhý je je-
den krok nebo jak velká je me-
zera mezi dvěma lidmi s rukama 
nataženýma před sebou? To vše 
je třeba vyzkoušet a naučit se od-
hadnout každou vzdálenost.
Sprint dráha
Na této dráze si hráči procvičí 
především skoky a rychlý běh. 
Začínají proskákáním puntíků 
střídavě levou a pravou nohou, 
sprintují, skáčí snožmo do mezer 
mezi obdélníky (ideálně po špič-
kách) a opět sprintují do cíle. Hru 
je ve více hráčích možno stopo-
vat a srovnávat své výsledky.
Twister
Hra začíná roztočením láhve upro-
střed velkého kola. Podle toho, 
na jakou barvu a končetinu hrdlo 
láhve ukáže, musí hráč na hrací 
ploše přesunout příslušnou část 
těla. Hráči se postupně střídají 
a hra pokračuje až do doby, než 
se nějaký hráč není schopný pře-
místit podle určení láhve.  [red]

Projekty z prvního ročníku 
„Tvoříme Zlín“ začínají dostávat 
konkrétní vzhled  � � � � � � � � � � � � � � �
První projekt, který Zlíňané navrhli v rámci loňského ročníku projektu 
participativního rozpočtu „Tvoříme Zlín“, je již hotový a slouží dětem. 
Jedná se o malované hřiště v Bartošově čtvrti. Na dalších vítězných 
návrzích se intenzivně pracuje a připravuje se jejich realizace.
„Nejvíce časově náročná je příprava veškeré dokumentace a vyřízení 
stavebního povolení. Jak jsme předem avizovali, některé náročněj-
ší projekty se podaří letos připravit projekčně a k samotné realizaci 
dojde v úvodu příštího roku. Řadu navržených projektů bychom však 
rádi předali veřejnosti k užívání ještě letos,“ uvedla Kamila Gamalo-
vá, koordinátorka projektu Tvoříme Zlín. A v jaké fázi přípravy jsou tedy 
jednotlivé vítězné projekty?

Hřiště už si své uživatele našlo. / foto: archiv MMZ
MALÉ PROJEKTY:
„Malované hřiště“ – Bartošova 
čtvrť – ulice Zborovská, hřiště 
č. 38 – nanesení speciálních 
barevných nástřiků na beto-
novou plochu hřiště, pomocí 
nichž budou vytvořeny hry pro 
děti
Hřiště je již hotové a zpřístupně-
né veřejnosti.
Pítko u cyklostezky – vybudo-
vání zdroje pitné vody (pítka) 
na cyklostezce u Dřevnice 
(křižovatka Fügnerova a Havlíč-
kova nábřeží)
V současnosti se přepracovává 
projektová dokumentace. Pítko 
se bude r ealizovat letos.
Vybudování zpevněné stezky 
v lokalitě Kocanda - točna 
směr bývalá Koliba
Bylo provedeno geodetické za-
měření a projekt je nyní dokon-
čován. Realizovat se bude letos.
Komunitní zahrada Jižní 
Svahy – vybudování komunitní 
zahrady na Jižních Svazích v lo-
kalitě současného „torza“
Zahrada bude otevřena letos. 
V červnu se uskutečnila schůzka 
se zájemci, kteří budou chtít za-
hradu využívat.
Park u Kudlovské přehrady – 
úprava zeleně a umístění tyčí 
pro zavěšení houpacích sítí
Vypracovává se projektová doku-
mentace včetně vizualizace, kte-
rá již bude zahrnovat připomínky 
odpůrců revitalizace parku. Rea-
lizace proběhne letos.
Tři šťouchy pro uklizené 
náměstí Míru – instalace 
zábavních prvků motivujících 
občany k udržování nám. Míru 
v čistotě
Ve spolupráci s Technickými 
službami Zlín bude návrh letos 
zrealizován.
Čítárna v ulicích Zlína – vy-
budování veřejné knihovny 
v Univerzitním parku
V současné době probíhá jedná-
ní s dodavatelem ve věci nákupu 

upraveného modulu pro účely 
čítárny a vyřizuje se územní sou-
hlas. Knížky jsou již zajištěny. Re-
alizace se uskuteční letos.
Úpravy prostranství mezi zá-
kladními školami Komenského 
ve Zlíně – úprava zelené plochy 
u sochy J. A. Komenského
V současnosti se vypracovává 
projektová dokumentace. S rea-
lizací se musí počkat na novou 
kanalizaci, která bude dokonče-
na v září.
Workoutové hřiště Bartošova 
čtvrť – vybudování workoutové-
ho hřiště v lokalitě Bartošova 
čtvrť (parcela č. 1645/4)
V současnosti se vyřizuje smlou-
va o výpůjčce pozemku. Realiza-
ce proběhne příští rok.

VELKÉ PROJEKTY:
Odstranění dalšího Torza na 
Jižních Svazích – rekonstrukce 
zastávky Česká
V současnosti se vypracovává 
projektová dokumentace včet-
ně vizualizace. K realizaci dojde 
v příštím roce.
Nekulturní okolí kulturního 
stánku – rekonstrukce zastáv-
ky Prostřední u Malé scény
V současnosti se vypracovává 
projektová dokumentace včetně 
vizualizace. Realizace pravděpo-
dobně příští rok.
Relax zóna u divadla – vytvo-
ření odpočinkové plochy na 
Farské louce vedle MDZ
V současnosti se vypracovává 
projektová dokumentace včetně 
vizualizace. Projekt bude hotov 
tento rok, ale realizace proběhne 
až příští rok.



7� �Magazín�Zlín�7/2019 7aktuálně

Stavba roku 
Zlínského kraje 
pro VaK Zlín – 
rekonstrukce  
v Tlumačově
Vodovody a kanalizace Zlín obdržely 
další významné ocenění. Za realiza-
ci projektu „Rekonstrukce úpravny 
vody Tlumačov– eliminace pestici-
dů v pitné vodě“ získal VaK Hlavní 
cenu jako nejlepší stavba roku 
2018 Zlínského kraje v kategorii 
Dopravní, inženýrské a ekologické 
stavby.
Soutěž vyhlašuje Krajská stavební 
společnost při Svazu podnikatelů 
ve stavebnictví a Česká komora 
autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě, pod záštitou 
hejtmana Zlínského kraje.
I v letošním, již XVII. ročníku, bylo 
hlavním cílem prezentovat a zvidi-
telnit kvalitní projekty ve stavitel-
ství, ocenit přínosné či technolo-
gicky zajímavé projekty a přiblížit je 
širší laické i odborné veřejnosti.
Ve slavnostní atmosféře velkého 
sálu Domu kultury v Uherském 
Brodě, za přítomnosti více než 400 
hostů, v čele s nejvyššími představi-
teli Zlínského kraje, převzal oceně-
ní předseda představenstva VaKu 
Zlín Svatopluk Březík. „Je to pro 
nás skutečně bomba. Naše řešení 
rekonstrukce úpravny vody pro Zlín 
v Tlumačově získalo nedávno oce-
nění pro nejlepší vodohospodář-
skou stavbu v ČR nad 50 milionů 
Kč a nyní nejlepší stavba roku Zlín-
ského kraje! Převzít takové ocenění 
z rukou nejvyšších funkcionářů Zlín-
ského kraje je pro vodaře nádherné 
ocenění za 15 měsíců usilovné prá-
ce,“ uvedl po převzetí ceny.
Odborná komise ocenila zejména 
ojedinělou technologii, a to kombi-
naci ozonizace a filtrace přes aktiv-
ní uhlí. Tím se z vody eliminují cizo-
rodé látky, zlepšuje se chuť, vzhled 
i vůně vody. Voda z této úpravny 
zásobuje téměř 50 000 obyvatel 
města Zlína a dalších obcí na západ 
od Zlína.
VaK Zlín současně od roku 2018 
realizuje další tři obdobné projekty: 
rekonstrukce vlárského vodovodu, 
rekonstrukce čistíren odpadních 
vod v Luhačovicích a Kašavě. 
Všechny budou předány do užívání 
během letošního roku.  [vak]

Obchodní dům Zlín uspěl v soutěži Stavba roku 
Zlínského kraje 2018  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Rekonstrukce baťovského Ob-
chodního domu Zlín získala 
ocenění od odborníků a uspěla 
v soutěži Stavba roku Zlínského 
kraje 2018. Výsledky této tradič-
ní ankety organizované Krajským 
úřadem Zlínského kraje byly vy-
hlášeny ve čtvrtek 16. května při 
slavnostním večeru v Uherském 
Brodě.
Oživení města
Obchodní dům Zlín byl do soutě-
že přihlášen v kategorii Stavby 
občanské vybavenosti. Nakonec 
nad všemi kategoriemi obdržel 
jedno ze dvou nejvyšších oce-
nění: Cenu hejtmana Zlínského 
kraje. Celkem bylo do 17. ročníku 
přihlášeno 48 staveb. Obchodní 
dům byl oceněn za způsob pro-
vedení „stavebně i finančně ná-
ročné rekonstrukce“ a „záslužný 
počin z hlediska obnovy města 
a jeho oživení“.
„Máme velkou radost. Rekon-
strukce byla finančně, technicky 
i organizačně velmi náročná, na-
víc jsme si byli vědomi historické-
ho významu budovy, což pro nás 
bylo také silným závazkem. To, 
že rekonstrukci příznivě přijala 
nejen široká veřejnost, ale do-
čkala se i odborného uznání, nás 
upřímně těší,“ uvedl Radovan Pi-
lich, jednatel společnosti PRIOR 
Zlín, která je majitelem budovy.
„Ocenění si velmi vážíme. Sou-
časně je třeba dodat, že stavba 

se stále vyvíjí a k jejímu úplnému 
dokončení nám ještě zbývá do-
budovat plánovanou reprezen-
tační a ubytovací část v nejvyš-
ších podlažích, abychom poslání 
budovy zcela naplnili po stránce 
vizuální i funkční. Poté budeme 
mít ambici představit Obchodní 
dům v plné kráse i pro národní 
cenu Grand Prix za architektu-
ru,“ doplnil hlavní architekt Jaro-
slav Ševčík.
Rekonstrukce za 430 milionů
Obchodní dům Zlín byl vybu-
dován v roce 1931 Tomášem 
Baťou podle návrhu architekta 
Františka Lydie Gahury. Kom-

pletní rekonstrukce začala v létě 
2017 a vyžádala si náklady 430 
milionů korun bez DPH. Oprave-
ná budova se znovu veřejnosti 
slavnostně otevřela 9. listopa-
du 2018, po roce a čtyřech mě-
sících. 
Cílem rekonstrukce bylo vrá-
tit Obchodnímu domu původní 
neobvyklý vzhled, o nějž přišel 
necitlivými zásahy v 50. letech, 
a současně mu vdechnout nový 
život. Proto došlo mimo jiné i ke 
změně v „náplni“ budovy, jejíž 
obchodní prostory byly zreduko-
vány z původních šesti na dvě 
podlaží.  [mž]

Obchodní dům Zlín se zařadil mezi zlínské dominanty. / foto: ODZ

Impozantní stavba se dočkala významného ocenění. / foto: ODZ



8 Magazín Zlín 7/2019  aktuálně

Terapie za pomoci kočky a knihobudky. Letní novinky 
ve zlínské nemocnici � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Hned dvě novinky připravuje na 
léto Dobrovolnické centrum půso-
bící v Krajské nemocnici Tomáše 
Bati ve Zlíně. K dispozici budou 
knihobudky, ve kterých si bude 
možné půjčit či vzít zdarma knihu, 
na odděleních geriatrie a neurolo-
gie bude zavedena felinoterapie, 
jejímž principem je přímý kontakt 
pacienta s kočkou.
Knihobudky budou v areálu zlín-
ské nemocnice umístěny dvě. Jed-
nu zájemci naleznou u budovy  21, 
druhou v atriu mezi budovami 11 
a 12. „Nabídnou stovky knih. Slou-
žit budou nejen pacientům a za-
městnancům, ale také návštěvní-

kům nemocnice. Knížky si budou 
moci půjčit, vzít nebo vyměnit za 
jiné. Pokud pochybí, literární fond 
doplníme či obnovíme,“ ujistila Mi-
chaela Schneiderová, koordiná-
torka Dobrovolnického centra. Do-
dala, že knihobudky se ve zlínské 
nemocnici objeví i díky spolupráci 
se společností Knihomil.
Další chystanou nabídkou pro pa-
cienty v rámci dobrovolnického 
programu je felinoterapie, což je 
terapie za pomoci kočky. Nápad 
vznikl na základě požadavků pře-
vážně starších pacientů. Léčba 
zvířetem patří mezi pozitivně vní-
mané. Klíčové je, aby kočky byly 

zvyklé na cizí lidi a měly z těchto 
setkání potěšení. „Chtěli bychom 
i tímto způsobem oslovit chovate-
le, zda by s námi chtěli spolupra-
covat. Budeme za to určitě rádi,“ 
požádala Michaela Schneidero-
vá.
Felinoterapie se využívá jako 
podpůrná léčba somatických 
i psychických poruch. V České 
republice se poprvé uplatnila 
v roce 2002, kdy se uskutečnila 
v Mladé Boleslavi. Pacientům teh-
dy pomohly kočky plemen ragdoll 
a perský kocour.
V krajské nemocnici ve Zlíně se 
od roku 2018 úspěšně využívá 
canisterapie. Aktuálně se svými 
cvičenými psy dochází za paci-
enty 13 týmů. Frekvence návštěv 
je u každého z nich jiná. Některé 
přichází jednou týdně, jiné mě-
síčně, další pomáhají pacientům 
nepravidelně. „Jsou pejsci, kteří 
se kontaktem s nemocnými lidmi 
unaví rychle a potřebují delší čas 
na regeneraci. Jiní terapie zvláda-
jí lépe. Každému canisterapeutic-
kému týmu jsme za jejich práci 
velmi vděční. Pomáhají o své 
dobré vůli a ve volném čase,“ po-
děkovala koordinátorka Dobrovol-
nického centra.
Více o činnosti Dobrovolnického 
centra se lze dozvědět na 
telefonech 577 552 845 nebo 
776 209 307, či e-mailu: michaela.
schneiderova@bnzlin.  [zd]

I léto bude ve zlínské nemocnici ve znamení novinek. / foto: archiv

Loni 1 179 tun střepů. 
Trocha čísel o třídění 
skla ve Zlíně 
Rekordních 1 179 tun. Přesně ta-
kové množství skla předaly loni 
Technické služby Zlín k recyklaci. 
Jde o nejvyšší hodnotu za posled-
ních šest let. Vytříděné sklo od do-
mácností a firem skončilo v pecích 
skláren. „Množství vytříděného skla 
neustále roste. Při srovnání hodnot 
za roky 2014 a 2018 jde o nárůst 
o více než 28 procent,“ říká ředitel 
společnosti Jakub Černoch. 
Třídění skla má ve srovnání s ostat-
ními odpady několik specifik – jeho 
recyklační cyklus je prakticky neo-
mezený, zájem o něj jako druhot-
nou surovinu je trvalý a možnost 
chyby při třídění je velmi malá. „To 
v součtu znamená, že prakticky veš-
kerý obsah kontejnerů na čiré a ba-
revné sklo úspěšně projde tříděním 
na lince a je recyklován. Ta část, 
která skončí jako směsný komunál-
ní odpad na skládce, představuje 
jen několik málo procent,“ přidává 
další údaj Pavel Běťák, který má na 
starosti třídicí linku a sběrné dvory.
Jde přitom většinou o chybu při tří-
dění. Lidé totiž občas omylem vho-
dí do kontejneru i autoskla, zrcadla 
či drátované sklo, která nejdou 
recyklovat. Stejně tak sem nepatří 
ani keramika, porcelán, pokovená 
skla, sklokeramika, ale ani varné 
a laboratorní sklo. Tento odpad by 
lidé měli v ideálním případě zavézt 
na některý ze čtyř sběrných dvorů 
provozovaných Technickými služ-
bami Zlín. Jejich umístění a pro-
vozní doba je k dispozici na www.
tszlin.cz.
Možností, jak zabránit tomu, aby 
sklo skončilo na skládce, mají lidé 
ve Zlíně dostatek. Po městě je roz-
místěno 269 zelených kontejnerů 
na barevné sklo a 195 bílých na 
čiré sklo. Mají zvonovitý tvar a nos-
nost 1 300, 1 550 a 2 100 kilogra-
mů. A ještě dvě praktické rady pro 
třídění. Tabulové sklo patří vždy do 
zeleného kontejneru, který má prá-
vě pro tento druh odpadu na boku 
štěrbiny. A sklo, především skleni-
ce a lahve, není nutné vymývat či 
zbavovat etiket, nevadí ani víčko.
Technické služby Zlín na materiá-
lové a energetické využití odpadů 
kladou velký důraz. Mají dlouholeté 
zkušenosti s dotřiďováním a zpra-
cováním separovaných složek ko-
munálních odpadů, tedy papíru, 
plastů a skla – v roce 2018 se po-
dařilo vytřídit a předat k recyklaci 
přes 3 251 tun. 
Od roku 2007 společnost provozu-
je zařízení pro využití bioodpadů – 
fermentační linku v areálu Suchého 
dolu. Nevyužitelné odpady jsou pak 
likvidovány na zabezpečené sklád-
ce Suchý důl.  [jjn]

Město rozšiřuje počet nádob na třídění bioodpadu  � � � �
Vzhledem k zájmu občanů o tří-
dění bioodpadu rozmístilo měs-
to Zlín další veřejná stanoviště. 
Celkem tak bude na území měs-
ta k dispozici 150 stanovišť na 
rostlinný odpad z kuchyní (zbytky 
zeleniny a ovoce, čajový a kávový 
odpad), květiny, zeminu z květiná-
čů, drobné větve a trávu. „Biood-
pad do hnědých nádob vkládejte 
volně ložený, bez igelitových nebo 
papírových sáčků, spojovacích 
drátů a stuh, nevkládejte ani 
žádné kompostovatelné a rozloži-
telné nádobí. Jen z čistého biood-
padu je možné bezproblémové 
zpracování na kvalitní kompost 
na kompostárně v areálu sklád-
ky Suchý důl,“ uvedla Vladimíra 
Pavlovová, vedoucí Odboru život-
ního prostředí a zemědělství. Více 
o odběru kompostu naleznete na 
webových stránkách Technických 
služeb Zlín www.tszlin.cz. Nádo-
by budou sváženy ve 2týdenním 
intervalu až do konce listopadu, 
v zimních měsících pak bude 

svoz probíhat podle klimatických 
podmínek 1x za měsíc. Na Obeci-
nách bude probíhat testování ná-
dob na bioodpad o objemu 660 
litrů. Pokud se nádoby osvěd-
čí - bude v nich bezproblémově 

probíhat kompostovací proces 
a občané budou dodržovat čisto-
tu vhazovaného bioodpadu, pak 
se v budoucnu budou využívat 
na dalších vybraných veřejných 
stanovištích.  [fab]

Rozložitelný obsah tvoří až polovinu obsahu popelnic. / foto: MMZ



9� �Magazín�Zlín�7/2019aktuálně

Lidé besedovali o nových linkách 
na Vršavu, do Kostelce, Štípy 
a Velíkové  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Zástupci města a Dopravní spo-
lečnosti Zlín – Otrokovice před-
stavili v obřadní síni radnice 
občanům podrobnosti projektu 
nové dopravní obslužnosti Zlína-
-Kostelce, Štípy a Velíkové. Bate-
riové trolejbusy na linkách 4 a 5 
jezdí do této části města již od 
1. června 2019.
Zaplněná obřadní místnost 
zlínské radnice svědčila o vel-
kém zájmu občanů dozvědět 
se přímo od vedení podrobnosti 
o projektu nového systému do-
pravní obslužnosti městských 
částí Kostelec, Štípa a Velíko-
vá. Ten byl spuštěn 1. června. 
Místo nepravidelně vedených 
autobusových spojů na linkách 
34, 35 a 36 jezdí do této části 
města v pravidelném intervalu 
trolejbusy linek č. 4 a 5 a nava-
zující autobus linky 46 ze Štípy 
do Velíkové. Primátor Jiří Korec 
na schůzce vysvětlil, proč ne-
chal realizaci projektu odložit 
z původně stanoveného termínu 
1. dubna na 1. červen. Důvodem 
byla především obava o bezpeč-
nost cestujících v oblasti Vršavy, 
kde se v původním termínu ješ-
tě nepodařilo zřídit přechod pro 
chodce se světelnou signalizací. 
„O zřízení přechodů a plánované 
zastávky naproti současné toč-
ně trolejbusů na Vršavě bylo za-
potřebí vést spousty jednání, do-
mlouvat se se Zlínským krajem 
a získat řadu vyjádření. Bohužel 
se to protáhlo,“ konstatoval pri-
mátor.
Dvouměsíční odklad realizace 
projektu přinesl cestujícím v ob-
lasti Vršavy přechod pro chodce 
i trolejbusovou linku se samostat-
ným označením 44 (v dubnové 

verzi jízdních řádů měly tyto spo-
je označení 4V). Ta bude jezdit 
z obratiště Antonínova na točnu 
Vršava, dokud nebude zprovoz-
něna zastávka na opačné straně 
silnice. Na přání obyvatel Kostel-
ce a Štípy bude nyní vedeno i ně-
kolik spojů s označením 4x a 5x 
po zkrácené trase přes zastávku 
Kostelec-hřbitov.
Projekt nového systému dopravní 
obslužnosti Kostelce, Štípy a Velí-
kové na besedě podrobně před-
stavil pomocí názorné prezentace 
vedoucí dopravního úseku DSZO 
Pavel Nosálek. Účastníci schůzky 
potom měli možnost klást dotazy, 
ptát se na detaily projektu nebo 
vznášet připomínky. Na všechny 
podněty bezprostředně reagoval 
primátor Korec, radní pro dopra-
vu Michal Čížek, vedoucí Odboru 
dopravy David Neulinger a ředitel 
DSZO Josef Kocháň, který zájem-
cům rovněž nabídl dodatečnou 
konzultaci některých specifických 
dotazů na půdě dopravní společ-
nosti. 
Dvě podobné besedy se usku-
tečnily již dříve přímo v městské 
části Velíková a zástupci DSZO se 
samostatně setkali na toto téma 
rovněž s pracovnicemi úřadoven 
místních částí, kterých se projekt 
týká.
„Obyvatelé Kostelce, Štípy a Velí-
kové dostanou více spojů a pro-
voz MHD bude v této části měs-
ta ekologičtější. Město teď musí 
dodržet plánovaný harmonogram 
stavebních prací. Všechny práce, 
včetně změn, které jsme dojed-
nali s obyvateli dotčených částí 
během posledních měsíců, by 
měly být hotovy do roku 2020,“ 
dodal radní Michal Čížek. [dp]

Ředitel MP Zlín opět v čele kolegia 
Na jubilejním 50. zasedání Kole-
gia ředitelů městských policií sta-
tutárních měst a hl. města Prahy, 
které se uskutečnilo v květnu 
v Hradci Králové, byl opět zvolen 
předsedou kolegia ředitel Měst-
ské policie Zlín, Ing. Milan Kladní-
ček, MBA. Stalo se tak již potřetí 
v řadě a staronové funkce se tak 
ujal na další dva roky.
Na jednáních kolegia řeší ředite-
lé aktuální témata bezpečnosti 
a veřejného pořádku v největších 
městech České republiky. Měst-
ská policie je jediným přímým ná-
strojem municipalit, jak na svém 
území prosazovat dodržování 
zákonů a dalších právních před-
pisů. Nedílnou součástí každého 
jednání je proto také výměna 
praktických zkušeností z výkonu 
služby i řízení těchto sborů.
„Strážníci obecních policií jsou 
základním prvkem prevence kri-
minality na místní úrovni. Jejich 
každodenní přítomnost v ulicích 
obcí a měst ve spojitosti s kva-
litním výkonem služby přispívá 
zásadním způsobem k pocitu 
bezpečí občanů i k vnitřní bez-
pečnosti státu,“ uvedl během 

dvoudenního jednání předseda 
Milan Kladníček.
Kolegium se proto intenzivně za-
bývá aktuálními otázkami zlep-
šení sociálních i ekonomických 
podmínek, které jsou pro další 
rozvoj obecních policií nezbytné.
„Obávám se, že pokud nedojde 
k radikální změně v této oblasti, 
pocítíme nejpozději v horizontu 
jednoho desetiletí závažné pro-
blémy vyplývající především ze 
stárnutí a odchodů stávajících 
strážníků. Velká konkurence na 
trhu práce mezi jednotlivými 
bezpečnostními složkami státu 
a trvale klesající zájem i úroveň 
uchazečů o práci v nich může 
vést v budoucnu ke zhoršení 
bezpečnosti, a to především ve 
velkých městech,“ konstatoval 
Milan Kladníček.
Kolegium ředitelů se proto pí-
semně obrátilo na poslance 
bezpečnostního výboru Parla-
mentu České republiky, ministra 
vnitra a Svaz měst a obcí s žá-
dostí o otevření diskuze, která by 
se zaměřila na alespoň částečné 
narovnání sociálního postavení 
strážníků.  [jan]

Městská hromadná doprava ve Zlíně se rozšiřuje. / foto: archiv

Milan Kladníček získal opět důvěru kolegů. / foto: MP Zlín

Možnost biotisku v medicíně � � � � � � 
Nejmodernější trendy v urogyne-
kologii a rekonstrukční pánevní 
chirurgii byly hlavními tématy 
dvoudenní konference, na kterou 
se do Zlína sjelo osm desítek 
odborníků z České republiky a 
Slovenska. Akci spolupořádaly 
Krajská nemocnice Tomáše Bati a 
Urogynekologická společnost. 
„Náš obor prožívá doslova turbu-
lentní časy, čeká nás řada změn, 
na které je potřeba reagovat. Na 
konferenci jsme si představili ze-
jména posun do problematiky 
operačního řešení komplexních 

dysfunkcí pánevního dna, regene-
rativní medicíny, do sféry nového 
pojetí etablovaných teorií,“ sdělil 
Zdeněk Adamík, hlavní pořadatel 
akce a lékař z Oddělení gynekolo-
gie zlínské nemocnice.
Kromě přednášek si účastníci 
vyměňovali zkušenosti během 
tzv. kulatého stolu. Součástí pro-
gramu byla i tematická videa či 
přednáška na téma Regenerace 
a možnost biotisku. Více ke kon-
ferenci na www.statezlin.cz a k té-
matu urogynekologie najdete na 
www.urogynekologie.com.  [zd]



10 Magazín Zlín 7/2019  

Okénko z útulku

Pořízení štěněte  � � � � � � � � � � � � � � � 
Jelikož jsme nyní měli v útulku 
8 štěňátek od fenky středního 
vzrůstu, často jsme se setkávali 
s neznalostí lidí, co takové poří-
zení štěněte obnáší. Štěňátka od 
fenky Fifi již našla nový domov 
a my pevně věříme, že jsme jim 
vybrali zodpovědné a hodné ma-
jitele. 
Tento článek nyní chceme vě-
novat péči a starostem o tako-
vé malé štěně, ať už je z útulku 
nebo ne. Letní období láká často 
rodiny k rozhodnutí, že si pořídí 
štěně a stráví s ním hodně času. 
Určitě je to dobré období pro 
pořízení štěněte, protože si mu-
síme uvědomit, že dvouměsíční 
štěně nemá hygienické návyky 
a vy s ním každé 3 až 4 hodiny 
musíte chodit ven. Po každém 
žrádle a probuzení ho musíte vzít 
na travnatou plochu a pochvá-
lit ho. Hodně lidí pro usnadnění 
používá podložky, ale často se 
pak stává, že tento zvyk nejde 
ve vyšším věku odnaučit. Štěně 
je náročné i na krmení, mělo by 
dostávat 3x denně žrát. Jestli 
jen granule, nebo i maso, by bylo 
zřejmě na delší debatu a názory 
se v tomto směru liší.
Se štěnětem trávíme hodně 
času, ale s rozumem. Musí se 
naučit být i samo, tzn. učit ho, že 

ho opouštíme a odcházíme z do-
mova. Nejdříve začneme s 10 mi-
nutami a pak čas prodlužujeme 
po hodinách. Předejdeme tak 
tesknivému vytí a štěkání v by-
tech, které je příčinou toho, že se 
pes nenaučil být sám a doma na 
vás čekat.
V útulku hlavně rozmlouváme 
„dospělým dětem“ myšlenku, že 
pro babičku a dědu pořídí štěně. 
Mladý pes je do věku pěti let hod-
ně aktivní, náročný na výchovu, 
vyžaduje každodenní dlouhou vy-
cházku a každodenní procvičová-
ní povelů. Většinou štěně dopo-
ručujeme mladé rodině s dětmi, 
ale zase v případě, kdy alespoň 
jeden z rodičů má na psa čas 
a energii. Děti si se psem budou 
hrát, naučí se o něho starat, ale 
musí to být především dospělý 
člověk, který bude pro psa auto-
ritou a bude ho v chování v rodi-
ně usměrňovat. Toto téma je vel-
mi obsáhlé a určitě je dobré se 
poradit s odborníky a chodit se 
štěnětem na cvičák.
A nakonec, je to každopádně zá-
vazek na 12 až 15 let. Je to dost 
dlouhá doba plná starostí a ra-
dostí a pak když vám ze štěňát-
ka vyroste vychovaný a poslušný 
pes, bude on i vaše rodina šťast-
ni.  [utv]

ČIKO. / foto: útulek KRÁSKA A 4 KOŤATA. / foto: útulek

ARGO. / foto: útulek

KUBA. / foto: útulek

ČIKO – pražský krysařík, 10 let, 
vhodný pro staršího člověka do 
bytu nebo půldomku, nenáročný, 
klidný psík

ARGO – kříženec labradora, 
1 rok, čipovaný, aktivní, mladý 
pes, plný energie, potřebuje hod-
ně pohybu a vedení, k lidem hod-
ný a přátelský

KUBA – kříženec labradora, 9 let, 
kastrovaný, vhodný k rodinnému 
domu, pro zkušeného majitele, 
zvyklý na náhubek a pravidelný 
výcvik

KRÁSKA a 4 koťata má něco 
mezi rokem až dvěma, je černo-
rezavá a dovezli ji k nám se vše-
mi jejími koťátky. Kyblík (mouro-
vatý), Kotlík...

Obchody a služby � � � � � � � � � � � inzerce

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího dodava-
tele, výkon technického dozoru.  Narovnání nezkolaudovaných staveb, posouzení 
ceny oprav při koupi nemovitosti. 
Kontakt: tel. 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy 
a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání ovocných 
stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění zanedbaných za-
hrad, realizace nových zahrad. marian.galetka@seznam.cz, tel. 722 535 311

OLMAN SERVICE s. r. o. 
Přijme šikovné pracovníky na úklidové práce v ranních a odpoledních hodinách 
na Univerzitu Tomáše Bati a OD Centro ve Zlíně na HPP a DPP. 
Volejte 730 186 797, 734 360 001 nebo e-mail: nabor@olman.cz.

informace 

Dobíjecí lavička či kolonožky  � � � � �
Zájemci mohli na náměstí Míru ve Zlíně navštívit Dny elekromobility. 
Elektrické dopravní prostředky byly plně vytěžovány jak velkými, tak 
malými návštěvníky. „Prostřednictvím těchto aktivit můžeme zvýšit 
povědomí obyvatel Zlínského kraje o možnostech využívání alterna-
tivních forem dopravy. Snažíme se o to, aby lidé měli více informací 
k tomuto tématu, a v neposlední řadě také podpořit technologie, které 
mají potenciál vyřešit značnou část problémů, které s sebou přináší 
doprava,“ vysvětlila Margita Balaštíková, krajská radní pro životní 
prostředí a zemědělství. V jeden okamžik tak na náměstí projížděli 
lidé na elektromotorkách, elektrokolech, elektrokoloběžkách, kolo-
nožkách či segwayi. Velkým tahákem pro návštěvníky byla dobíjecí 
lavička, která umožňuje nabití nejen elektrokola, ale také notebooku 
nebo telefonu. „Největší úspěch měla drobná vozítka či motorky. 
U dětí jednoznačně vítězilo dětské elektroautíčko, ze kterého mnozí 
nechtěli vysednout,“ popsala Kateřina Kaščáková za organizátor- 
skou firmu Intelisens. Z větších dopravních prostředků pak bylo možné 
vyzkoušet za doprovodu instruktora řízení elektromobilu.  [md]

Náměstí patřilo elektromobilitě. / foto: archiv MMZ



11� �Magazín�Zlín�7/2019informace

Vyhlášení výsledků kampaně  
Do práce na kole� � � � � � � � � � � � � � � 
Již pošesté se společně zapojili 
v měsíci květnu soutěžící z měst 
Zlín a Otrokovice v motivační 
kampani Do práce na kole 2019. 
Hlavní organizátor projektu Au-
to*Mat z.s. Praha spolupracoval 
letos s 45 městy po celé repub-
lice. Cílem soutěže je hravou 
formou přivést obyvatele měst 
k využívání šetrných způsobů do-
pravy a ulevit životnímu prostředí. 
Kromě cyklistů a koloběžkářů se 
zúčastnili akce také běžci, chodci 
a ostatní, kteří jezdí do práce „na 
vlastní pohon“.
Do celorepublikové výzvy se letos 
přihlásilo 45 měst s celkovým po-
čtem 19 576 nadšenců a společ-
ně soutěžící města Zlín a Otroko-
vice se umístila na předním místě 
v počtu zaregistrovaných nad-
šenců za Prahou (5 869), Brnem  
(3 113), Plzní (1 065), Ostravou 
(1 024) a Olomoucí (1 017). Ve 
Zlíně, Otrokovicích a okolí se le-
tos zapojilo 941 cyklistů, koloběž-
kářů, chodců a běžců, v minulém 
roce to bylo 742. Je to o 199 více 
než v minulém roce. Za Zlín sou-
těžilo 455 nadšenců (402 v roce 
2018) a za Otrokovice 486 (340 
v roce 2018) přihlášených soutě-
žících. Za obě města se vytvoři-
lo 242 týmů po 2 až 5 členech. 
Společně ujeli neuvěřitelných 
199 214 km na kole nebo kolo-
běžce a pěšky, nebo v poklusu 
zvládli 12 313 km. Za celou re-
publiku je to celkem 3 596 583 
km a dohromady ušetřili 465,7 
tun CO2. Děkujeme. „Letošní 
květen byl celkem studený a pro-
pršený. Možná i proto se lehce 
snížil průměrný počet kilometrů 
na hlavu. Naopak přibylo procen-
to cest, které účastníci překonali 
pěšky nebo poklusem. Takových 
cest „po svých“ bylo celkem 

30 %. Účastníků akce ale opět 
přibylo, a to i v Praze, která má 
pořád mezi veřejností nálepku 
města nepřívětivého pro cyklisty. 
Je vidět, že ani hustý provoz ani 
kopcovitý terén nejsou takovými 
překážkami. Přesto bychom chtě-
li obecně na kola dostat také více 
žen, dětí a seniorů, které právě 
strach z provozu od dopravy na 
kole odrazuje,“ říká Anna Koci-
ánová z pořadatelského spolku 
Auto*Mat.
Tématem letošního ročníku byl 
„Homo cykliens“, tedy upozorně-
ní na to, že právě více cyklistů 
může ulevit ulicím od přetížené 
automobilové dopravy. Spojuje 
nás kolo! A také koloběžka, běh 
nebo chůze pěšky. Zkrátka touha 
vyzvat svou pohodlnost, popře-
mýšlet nad svými stereotypy a vy-
razit vlastní silou do krásného 
rána, deště nebo do tmy. Není to 
vždy jednoduché, ale o to je to zá-
bavnější. Cyklisté, chodci a běžci 
také proměňují celkovou atmo-
sféru měst. To souvisí i se smys-
lem výzvy, kdy nejde o co nejvyšší 
počet kilometrů. Auto*Mat se 
spolu s místními organizátory po 
celé ČR snaží motivovat zaměst-
nance k tomu, aby se do provozu 
na kole vůbec vydali a aby u udr-
žitelné dopravy posléze zůstali. 
Proto se klade největší důraz na 
kategorii Pravidelnost týmů (v jíz-
dě na kole, chůzi i běhu). V té 
také vítězové získávají nejkrás-
nější ceny.
Na kole pro ceny
Slavnostní vyhlašování výsledků 
květnové motivační soutěže za 
obě města bylo letos 6. června 
v Otrokovicích na náměstí 3. květ-
na. Výhry předávala starostka 
města Otrokovic Hana Večerko-
vá, otrokovická cyklokoordinátor-

Příkladem jsou i zaměstnanci magistrátu. / foto: archiv MMZ

Vyhlášení výsledků je spojeno se zábavným programem. / foto: archiv DPNK

ka Renáta Krystyníková a zlínský 
cyklokoordinátor Martin Habuda. 
Hlavní cena v kategorii Pravidel-
nost se losovala z 24 týmů, kte-
ré zvládly 100 % svých cest do 
práce na vlastní pohon. Z hlavní 
ceny, a to dvou koloběžek Kostka 
od firmy KOSTKA – kolobka, s.r.o., 
statutárního města Zlía a Měst-
ského úřadu Otrokovice se těšil 
tým Výhledy Napa (Fatra a.s.). 
Na druhém místě byl vylosován 
tým Mudříci (Krajská nemocnice 
T. Bati Zlín, a.s.) a třetí místo ob-
sadil tým Víly z vily (Rehabilitační 
stacionář Zlín). Celkem bylo vy-
losováno a získalo ceny od part-
nerů soutěže 22 týmů v kategorii 
Pravidelnost.
Kategorie Výkonnost jednotlivců 
hodnotila celkový počet ujetých 
kilometrů. Bylo odměněno de-
vět mužů a žen. Neuvěřitelných 
4 025,5 km najezdil soutěžící 
Jirka z týmu VYPUŠTĚNÉ DUŠE – 
pro závod, firmu i duši vypustíme 
ze ZLINPROJEKTU, Zlín. Za ženy 
první místo získala soutěžící Ho-
ney z týmu Tak WO CO J(E)DE, 
z firmy Woco STV s.r.o., Vsetín, 
která ujela 1 602,3 km. V ka-
tegorii Běhej do práce 2019 se 
nejlépe umístila Lucie Zborovan-
číková Nováková z týmu Výhledy 
Napa, z Fatry Napajedla. Nabě-
hala 224,2 km.
V kategorii Kreativita soutěžící 
posílali obrázky na téma Můj nej-
lepší květnový zážitek. Nejlepší 
díla ohodnotila komise tvořená 
zástupci měst Zlín a Otrokovice. 
První místo získala Stanislava 
Kovářová za komix 2019 Slunce, 
seno a kolo. Na druhém místě 
Lukáš Graubner - Východ slunce 
nad cyklostezkou Zlín – Otroko-
vice. Třetí místo získala Pavla 
Romaňáková - Květnový příběh 
a čtvrté Kristýna Kondlerová – 
KoloSraz v Edhouse.
V letošním roce se Do školy na 
kole zapojilo 6 středních a 1 vy-

soká škola (Sportovní fakulta 
Brno) v rámci celé ČR. Nejvýkon-
nější běžci za celou republiku 
jsou z Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť, 
a je to Jakub Macek a Anna Šu-
terová. Celkem se z této školy při-
hlásilo 7 studentů a vytvořili dva 
týmy s názvy Kostelecká dopravní 
a Továrna na katastrofy. V Otro-
kovicích všichni získali odměny.
Hlavní výhry doplnilo v Otroko-
vicích Radio Zlín, které z vlastní 
soutěže předalo výherci jízdní 
kolo, a OTROKOLO, Otrokovice 
zase odměnilo vítěze za nejlepší 
fotografii z jízd na zapůjčených 
koloběžkách Kostka.
Slavnost cyklistů
Na otrokovickém náměstí byl při 
vyhlašování výsledků soutěže 
připraven bohatý program a ob-
čerstvení nejen pro samotné 
soutěžící. Vítězné soutěžící týmy 
i jednotlivce potěšily dárkové pou- 
kázky na cyklopotřeby nebo cyklo- 
servis a jiné věcné ceny.
Kromě statutárního města Zlína 
a města Otrokovic a Městského 
úřadu Otrokovice podpořily mo-
tivační soutěž Do práce na kole 
2019 za město Zlín, Otrokovice 
a okolí další lokální partneři, kte-
rým děkujeme: 
Krajský úřad Zlínského kraje, Ho-
lešovská Regata – agentura Vel-
ryba, Gemini – oční klinika a.s., 
Rapant s.r.o. – cestovní kance-
lář, KCK CYKLOSPORT-MODE 
s.r.o. Otrokovice, Sport-racing-
bike s.r.o. Zlín, OTROKOLO Otro-
kovice, Besip, 14|15 Baťův in-
stitut – příspěvková organizace, 
Edhouse s.r.o. Zlín, Continental 
Barum s.r.o. Otrokovice, Centrála 
cestovního ruchu Východní Mo-
ravy ve Zlíně, restaurace U RY-
BIČKY přístaviště Babice, Pra-
žená káva Babice COFFEESPOT, 
Coffee Express Zlín, Bajkavárna 
Zlín, Pivovar Malenovice – Zlín-
ský švec, Radio Zlín a iniciativa 
CykloZLÍN.  [red]



12 Magazín Zlín 7/2019  informace 

Pomoc učitelům a školám – Dynamická inkluze � � � � �
V září 2017 vešla v platnost no-
vela školského zákona, která 
mimo jiné upravuje podmínky 
vzdělávání v ČR. V této době se 
velmi intenzivně začal skloňovat 
pojem inkluze ve školství – tedy 
stav, kdy jsou do běžné výuky za-
řazovány také děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami.
Téma inkluze od počátku vyvo-
lává mezi širokou veřejností roz-
poruplné reakce. Jedni jsou pro 
a jiní proti. Argumentů na jedné 
i druhé straně je spousta. Ne-
popiratelnou pravdou je, že jsou 
kladeny mnohem vyšší nároky na 
samotné učitele.
Projekt Dynamické inkluze při-
chází s pomocí právě pro učitele, 
kteří mají ve třídě děti, které mají 
speciální vzdělávací potřeby. Zá-
kladem je dobře připravit učitele 
na novou formu práce se skupi-
nami žáků, kdy každá z nich má 
jinou dynamiku, jinak reaguje na 
podněty a vyžaduje odlišný pří-
stup a způsob práce.
O co vlastně jde?
Učitelé se během celého projek-
tu učí pracovat s diagnostickou 
metodou (CA method), která je 
založena na kombinaci používa-
ní slovních modulů a osmi barev. 
Jednodušeji řečeno vše je zalo-
ženo na vyhodnocení důležitosti 
preference a odmítnutí určitých 
barev.

CA method měří nejen to, co si 
lidí myslí, ale také to, čemu dávají 
přednost. Ve skutečnosti imple-
mentují své postoje do svého cho-
vání. Principy metody a následné 
hodnocení umožňují analyzovat 
vnitřní postoje a zkušenosti, které 
nejsou racionálně řízeny a ovliv-
ňovány.
Po nasnímání celé třídy jsou testy 
vyhodnoceny a učitelé mají mož-
nost pracovat s výstupy a násled-
ně s celou třídou jako s celkem.
Do projektu bylo zařazeno 
vždy šest škol ze tří různých kra-
jů – Ústeckého, Zlínského 

a Středočeského. V našem kraji 
má projekt Dynamická inkluze 
centrum kolegiální podpory při 
ZŠ Vsetín - Luh. Do projektu jsou 
dále zařazeny ZŠ Vsetín Sychrov, 
ZŠ Kunovice, ZŠ Velehrad, ZŠ Zlín 
- Nová cesta a ZŠ Zlín - Dřevnická.
Učitelé a pedagogové v našem 
kraji absolvovali už pět z devíti 
workshopů, kde se seznamují 
s diagnostickou metodou, pracují 
s ní a učí se výsledky z ní získané 
i aplikovat v praxi. Projekt bude 
trvat do října příštího roku. Více 
informací na webových stránkách 
www.dynamickainkluze.cz.  [red]

Diagnostická metoda CA method. / foto: archiv

Program pro 
zaměstnance ze 
zahraničí 
Hejtmanství připravuje spuštění pro-
gramu pro integraci zahraničních 
pracovníků a jejich rodin. Jde o další 
opatření, kterým chce pomoci fir-
mám a společnostem ve Zlínském 
kraji v hledání nových zaměstnanců, 
kteří na trhu práce dlouhodobě chy-
bějí. Až dosud se podpůrné aktivity 
zaměřovaly především na získání 
samotných pracovníků. Zájmem Zlín-
ského kraje je nyní soustředit se na 
celé rodiny. „Pokud přijde například 
z Ukrajiny zaměstnanec i s rodinou, 
je velký předpoklad, že zde zůstane 
na delší dobu. Bude zde mít vytvoře-
né zázemí, bude v kontaktu se svými 
blízkými. Navíc lze tímto způsobem, 
za určitých okolností, získat i další 
kvalitní zaměstnance. Naším úkolem 
je pomoci jim vytvořit příznivé pod-
mínky pro život. Tedy nejen zajistit 
práci, ale také třeba místa ve školách 
pro jejich děti. Budeme podporovat 
i vznik a fungování firemních ško-
lek,“ uvedl náměstek hejtmana Jo-
sef Zicha. „Potřebu vzdělávání u dětí 
pracovníků, kteří k nám přijíždějí ze 
zahraničí, chápeme. Připravujeme 
proto řadu opatření, jak jim ji v přípa-
dě jejich zájmu co nejlépe zpřístup-
nit,“ doplnil radní Petr Gazdík, jenž 
má na starosti školství. S pozitivními 
efekty příchodů celých rodin už jsou 
v regionu konkrétní zkušenosti. Za-
městnání v regionu například získal 
kvalifikovaný stavební dělník, jehož 
manželka, zdravotní sestra, nalezla 
zaměstnání v Krajské nemocnici To-
máše Bati ve Zlíně. Zaměstnavatelé 
současnou aktivitu kraje vítají. Řada 
z nich se potýká s citelným nedostat-
kem pracovníků v konkrétních profe-
sích, který by mohly četnější příchody 
cizinců zmírnit či zcela vyřešit. Patří 
mezi ně například významná strojí-
renská firma Tajmac-ZPS nebo ZPS 
slévárna. „Získat slévaře je v sou-
časné době prakticky nemožné. Na 
pracovním trhu už nikdo volný není, 
slévárenství jako obor se nevyučuje. 
Pokud se díky aktivitě hejtmanství 
podaří přivést více zahraničních za-
městnanců, rozhodně to uvítáme,“ 
přiznal Karel Mikulčák, ředitel spo-
lečnosti ZPS slévárna.  Požadavky na 
nové pracovníky ze zahraničí zjišťuje 
hejtmanství přímo v terénu. Jednání 
se uskutečnilo už i v Krajské nemoc-
nici Tomáše Bati ve Zlíně. „Určitě 
máme zájem. Od projektu si slibuje-
me, že v krátké době získáme zdra-
votní sestry nebo třeba sanitáře,“ 
uvedl Radomír Maráček, předseda 
představenstva nemocnic Zlínského 
kraje.
Ve snaze přivést do Zlínského kraje 
zaměstnance ze zahraničí už Zlínský 
kraj navázal spolupráci s významnou 
personální agenturou z Ukrajiny.  [zd]

9. ZŠ uspořádala Recyklohraní � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Recyklohraní. Pod tímto názvem 
se skrývá akce, kterou uspořádala 
9. základní škola ve Zlíně. Děti na 
dva dny zapojila do interaktivního 
soutěžního vzdělávacího progra-
mu od Ekokom zaměřeného na tří-
dění odpadu a zároveň jim ukáza-
la, že se z odpadových materiálů 
dá i tvořit. V neposlední řadě škola 

tímto projektem rozšířila i své sbě-
rové aktivity. Bohatý dvoudenní 
program Recyklohraní byl sou-
středěn na několika stanovištích. 
V tělocvičně se děti účastnily spor-
tovních her s odpady, na jiném sta-
novišti sledovaly videopořad Zne-
čištěná planeta – Plasty v mořích 
a na dalším místě se například 

seznámily s existencí bezobalo-
vých obchodů. Na trávnících před 
školou se třídil odpad. Úkolem dětí 
pak bylo sestavovat z kartiček prů-
běh třídění a recyklace odpadů. 
Za pomoci dívek z Fakulty techno-
logické se v učebně chemie prová-
děly zajímavé pokusy s plasty a na 
závěr na stanovišti Ekokalkulačka 
děti zjišťovaly, jak jsme na tom my 
Češi s tříděním odpadu. Neméně 
zajímavá byla tvůrčí část dnů.
„V tvořivé části Recyklohraní žáci 
vyráběli z odpadového materiálu 
recyklované město, strašidla, 
krmítka pro ptáky či líbivou 
dekorační výzdobu, vytvářeli 
koláže z nastříhaných kousků 
plastů a vršků a zkusili si také vy-
robit ruční papír,“ popsala koordi-
nátorka projektu Michala Slováč-
ková.
Ačkoli má škola ve všech třídách 
koše na třídění papíru a plastů 
a žáci léta sbírají i vysloužilé elek-
trospotřebiče, tonery a cartridge, 
sběr tříděného odpadu letos ještě 
rozšířili. V rámci Recyklohraní ško-
la nově zavedla sběr hliníkového 
odpadu.  [io]Děti vyráběly z odpadu. / foto: 9. ZŠ



13� �Magazín�Zlín�7/2019

Möhlin, malý švýcarský Zlín u Rýna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Möhlin na první pohled vypadá 
jako běžné švýcarské městečko. 
Stačí ale přijet do zdejšího Bata 
Parku a připadáte si jako doma. 
Typické cihlové rodinné domky 
a tovární budovy jsou tu takřka 
stejné jako ve Zlíně. I když je jich 
pochopitelně méně. Právě společ-
né baťovské dědictví stálo u zrodu 
partnerství mezi oběma městy.
Na konci května se vypravil do 
Švýcarska Velký dechový orchestr, 
který patřil k ozdobám hudebních 
slavností konaných u příležitosti 
1225. výročí první písemné zmín-
ky o Möhlinu. „V Möhlinu funguje 
velmi kvalitní dechový orchestr 
a jsem moc rád, že se podařilo 
mezi tamními a zlínskými hudeb-
níky navázat spolupráci a velmi 

přátelské vztahy,“ říká zlínský za-
stupitel Pavel Stojar, který přišel 
s nápadem hudebníky z obou ba-
ťovských míst propojit. „Chci velmi 
poděkovat zlínskému orchestru 
a jeho dirigentovi Svetoslavu Toče-
vovi. Skvěle reprezentovali město 
a odvedli vynikající práci. Sledoval 
jsem Švýcary a když náš Velký de-
chový orchestr začal hrát, mno-
hým tekly slzy dojetí,“ říká náměs-
tek primátora Pavel Brada, který 
spolu s Pavlem Stojarem v Möhli-
nu reprezentoval město Zlín.
Součástí programu k 1225. výro-
čí první zmínky o Möhlinu je také 
výstava fotografií, které pořídil 
v rámci cyklu Magický Zlín fotograf 
Josef Řezníček, známý spíš pod 
značkou JSF ABB.

Partnerská smlouva mezi Möh-
linem a Zlínem byla podepsána 
před dvěma lety. „Byli jsme okouz-
leni filmovým festivalem a pode-
psáním smlouvy 27. května 2017 
v bývalém sídle rodiny Baťů a ná-
slednou švýcarsko-českou zahrad-
ní slavností. Já i moji kolegové 
jsme byli obzvlášť nadšení laska-
vostí úřadů a obyvatel Zlína a Vlč-
nova, kde jsme navštívili tradiční 
Jízdu králů. Setkali jsme se nejen 
s našimi kolegy z rady, ale po-
znali mnoho nových přátel. Když 
jsem ve Zlíně, cítím se jako doma 
v Möhlinu. Ohromuje nás také 
ekonomický rozvoj partnerského 
Zlína. Jsme proto velmi rádi, že se 
můžeme opět vrátit. Další návště-
vu plánujeme společně s Hudební 
společností Möhlin v roce 2020, 
nejpozději 2021,“ říká starosta 
Fredy Böni.

Spojuje nás Baťa
Proč je pro Möhlin důležité part-
nerství se Zlínem? „Zlín je měs-
tem, kde se zrodila firma Baťa. Ta 
dala obrovský impuls pro rozvoj 
naší obce a je pro nás stále inspi-
rací. Partnerství je pro nás také 
velmi důležité kvůli kulturní výmě-
ně, výměně informací a vzájemné 
podpoře, například při obnově 
zlínského Památníku Tomáše Bati 
a repliky letadla Junkers,“ vysvět-
luje starosta Möhlinu. Na výrobu 
makety letadla, v němž zahynul 
geniální podnikatel, přispěli Švý-
caři částkou 5 tisíc švýcarských 
franků. „Mám za to, že je skvělé 

navazovat na naše cenné ba-
ťovské dědictví. Nedívat se jen 
nazpět dozadu, ale vzájemně se 
inspirovat, jak s tímto dědictvím 
co nejlépe naložit. Möhlinu se to 
skutečně podařilo a Baťův duch 
tam stále žije. Chtěl bych také 
Möhlinu a především starostovi 
Fredy Bönimu poděkovat za jejich 
příspěvek na rekonstrukci Pa-
mátníku Tomáše Bati. Náš vztah 
k Möhlinu je v lecčem symbolický, 
neboť Tomáš Baťa zahynul, právě 
když chtěl odletět na inspekci do 
švýcarských továren,“ říká Pavel 
Brada.

Co bude dál?
Návštěva zlínských hudebníků 
v Möhlinu byla prvním úspěšným 
krokem a setkala se s velkou a pří-
znivou reakcí obyvatel. „Návštěva 
Hudební společnosti Möhlin ve 
Zlíně je plánována na rok 2020, 
příprava již začala. Dovedu si také 
představit další spolupráci v oblas-
ti sportu. Například náš házenkář-
ský klub by mohl uspořádat turnaj 
v házené a pozvat házenkářský 
klub ve Zlíně,“ myslí si Fredy Böni.
„Jsem přesvědčený, že bychom 
nadále měli rozvíjet spolupráci 
v kulturní oblasti, v péči o baťov-
ské dědictví, ale dokážu si před-
stavit i spolupráci v obchodní 
oblasti a mezi firmami. Například 
pro zaměstnance magistrátu by 
byla zajímavá i zkušenost s fun-
gováním švýcarské samosprávy,“ 
myslí si náměstek zlínského pri-
mátora.  [red]

Bývalá tovární budova a vrátnice v Bata Parku. / foto: Pavel Stojar

Spontánní přijetí nás naprosto nadchlo, říkají hudebníci � � � � � � � � � � � � � �
Do partnerského Möhlinu se vy-
pravilo 38 hudebníků Velkého 
dechového orchestru města Zlína 
pod vedením dirigenta Svetoslava 
Točeva. Účastnili se festivalu ka-
pel z celého švýcarského kantonu 
Aargau. Absolvovali soutěžní vy-
stoupení před porotou, koncert na 
hlavní scéně v obřím stanu a ještě 
pochodovou přehlídku ulicemi.
„Snažili jsme se o průřez ze skla-
deb našeho orchestru, který by vy-
stihl tvorbu lidovou, muzikálovou, 
včetně filmových melodií, a také 
skladby koncertní. Chtěli jsme 
předvést hudební úroveň orchest-
ru a také samozřejmě pobavit pu-
blikum,“ přibližuje Václav Talaš, 
předseda Hudebního sdružení 
Zlín, které je zřizovatelem Velkého 
dechového orchestru města Zlína.
Jaké bylo přijetí a ohlasy?
Pokud soudím z bezprostředních 
reakcí publika ve velkém stanu, 
tak bouřlivý aplaus vestoje na zá-
věr našeho padesátiminutového 

koncertu hovoří za vše. Také čle-
nové rodin, u nichž jsme bydleli, 
nám vyslovovali nadšení a velké 
uspokojení nad naším koncertním 
vystoupením. Obdobné reakce 
byly i při našem pochodovém vy-
stoupení, kdy při pochodu Muziky, 
muziky od Františka Kmocha nám 
tleskaly špalíry lidí kolem ulice, 
kde jsme pochodovali.
Co se vám na hostování líbilo? 
V čem bylo nejpřínosnější?
Určitě nás fascinovalo spontánní 
přijetí v rodinách místní kapely 
a pečlivá organizace našeho při-
jetí a následného pobytu. Příjemní 
byli i ostatní lidé ve městě, prostě 
všude. Osobně mě pak zaujal Bata 
Park, ve kterém byla uchována ba-
ťovská tradice v rekonstruovaných 
budovách, dále v expozicích s ba-
ťovskou tematikou a s umístěním 
i dalších nových firem v tomto 
areálu. Přínosné bylo i to, že jsme 
se potkali s delegací z Magist-
rátu města Zlína. Byli u toho, jak 

jsme reprezentovali naše město, 
a také je jistě inspirovalo to, jak 
je podporována kultura i historie.
Největší přínos ovšem spatřuji 
v navázání kontaktů s městem 

i s místní kapelou, kterou jsme 
zároveň pozvali na Mezinárodní 
festival folklorních souborů a de-
chových orchestrů FEDO 2020 ve 
Zlíně.  [red]

Velký dechový orchestr při vystoupení v Möhlinu. / foto: Pavel Stojar

reportáž



Magazín Zlín 7/2019  14 sport

Sedm startů, sedm 
medailí 
MV TEAM UTB Zlín se zúčastnil Mis-
trovství Evropy FISAF International 
European Championship fitness 
and sports aerobic 2019 v pol-
ském Krakově. Z vysokoškolského 
univerzitního klubu se nominovalo 
devět závodníků a tento šampio-
nát byl pro všechny reprezentanty 
úspěšný. Juniorskou mistryní Ev-
ropy 2019 se stala Vanda Šimko-
vá, mistryně světa pro rok 2018. 
Mistryněmi Evropy pro rok 2019 se 
staly Vanda Šimková a Erika Ševců 
v kategorii 14–16 let dua, obháji-
ly tak znovu titul z minulého roku. 
Jsou také mistryněmi světa pro 
rok 2018. Juniorskými vicemistry 
Evropy 2019 se stali v novém slo-
žení týmu Jáchym Hanák a Tereza 
Sečkařová. 
Titul vicemistra Evropy 2019 obhá-
jil Jáchym Hanák v kategorii 14 až 
16. Kadetskou vicemistryni Evropy 
2019 vybojovala Veronika Nováko-
vá, která v této kategorii závodila 
poprvé. Druhé vicemistryně Evropy 
2019 Veronika Nováková, Alena 
Březinová a Karolína Knedlová v ka-
tegorii 11–13 let cadet trio také 
obhájily titul z minulého roku. 
Vicemistryněmi Evropy 2019 v ka-
tegorii cadet dua se staly Lucie 
a Gabriela Veselé, dvojčata závodila 
v kategorii poprvé. Monika Váňová

Zemřel Pavel 
Chwaszcz
V pondělí 10. června podlehl dlouhé 
nemoci bývalý výkonný ředitel Spor-
tovních klubů Zlín i dlouholetý člen 
dozorčí rady zlínského fotbalového 
klubu Pavel Chwaszcz. V trenčínské 
Dukle se věnoval volejbalu a po 
ukončení závodní činnosti pracoval 
v metodickém oddělení TJ Gottwal-
dov. Po roce 1989, kdy došlo ke 
sjednocení tělovýchovných jednot 
ČR, nastoupil do funkce výkonného 
ředitele Sportovních klubů Zlín. Při 
převzetí  zlínského fotbalového klu-
bu Zdeňkem Červenkou byl stálým 
členem dozorčí rady. 
Angažoval se také ve veřejně poli-
tickém životě, zejména podporo-
val rozvoj tělovýchovy ve Zlíně. Ve 
volebním období 2014–2018 byl 
rovněž členem zlínského zastupi-
telstva.  
Čest jeho památce

Prštné se 
drápe na špici 
extraligové 
kolové  � � � � � � � � 
Zlínští hráči kolové Miroslav Gott- 
fried a Ludvík Písek obsadili 
v předposledním kole extraligy 
bez jediné porážky a pouze s jed-
nou remízou první příčku. Dotáhli 
se tak na své rivaly z SC Svitávky 
1 (Jiří Hrdlička, Pavel Loskot) na 
rozdíl pouhých dvou bodů. V po-
sledním kole extraligy, které se 
bude hrát 14. září v Šitbořicích, 
se tak rozhodne v přímém souboji 
o tom, který z týmů bude vítězem 
základní části.
Úspěch dvojice se nese pod 
taktovkou trenéra Milana Cho-
vančíka, který je zároveň repre-
zentačním trenérem juniorů. 
„Kluky musím pochválit. Plnili 
přesně to, co jsme si řekli. Za 
poslední měsíce jsme zapraco-
vali nejen na fyzičce, která je 
bezpodmínečně nutná pro tak 
těžký a tvrdý sport, jakým kolová 
je, ale také na pevné kostře kon-
cepce naší hry. Utlumit emoce 
a soustředit se na stoprocentní 
výkon a jít prostě zápas od zá-
pasu. Letošní extraliga je hodně 
vyrovnaná a kdokoliv může po-

razit kohokoliv. Nám se podařil 
výborný vstup do turnaje pora-
žením Favoritu Brno 2 v poměru 
7:2 a chvíli poté i týmu z Šitbořic 
6:0. Divácky atraktivní byl na 
góly zápas s mladým týmem SC 
Svitávky 2, který jsme přehráli 
8:6. Velmi těžký zápas byl proti 
Favoritu Brno 3, kde jsme vydře-
li výhru 5:4. Proti SC Svitávky 1 
jsme opět zmobilizovali veškeré 
síly a náš aktuálně nejlepší tým 
České republiky jsme pokořili 
po vynikající hře v poměru 5:1. 
V posledním zápase s týmem MO 
Svitávky 1 jsme uhráli nerozhod-
ný stav 4:4, ale to nám rozhodně 

v oddíle nezkazilo radost z celko-
vého vítězství třetího kola extrali-
gy. Ludvík v bráně kraloval a ne-
vyhýbal se hodně tvrdým střetům. 
Na druhou stranu Mirek nedával 
soupeřům ani trochu klidu a na 
hřišti byl všude tam, kde měl být, 
a střílel důležité góly. Na pohled 
velmi pěkná, rychlá, vyrovnaná 
a disciplinovaná hra, která snese 
porovnání i s nejlepšími světový-
mi týmy. Jsme krok od toho, aby-
chom jeli za TJ Sokol Zlín-Prštné 
reprezentovat Českou republiku 
na mistrovství světa, a to nejen 
v pozici náhradníků,“ konstatoval 
Milan Chovančík.  [red]

Miroslav Gottfried (vlevo) a Ludvík Písek. / foto: TJ Sokol Zlín-Prštné

Plavecký klub Zlín ovládl domácí bazén� � � � � � � � � � � 
Čtrnáctiletí plavci Plaveckého 
klubu Zlín si nemohli lépe nača-
sovat formu než na domácí mis-
trovství České republiky. To se 
konalo o víkendu 15. a 16. 6. na 
zlínské padesátce.
Šestkrát zlato
Naši plavci se stali nejlepším 
týmem z celé České republiky, 
kdy z domácího bazénu ukořistili  
6 zlatých, 4 stříbrné, 1 bronzo-
vou a 3 bramborové medaile.
Nejlépe si vedla Jana Přibylová, 
která v disciplíně 100 P potvrdila 
již potřetí limit na Evropské hry 
mládeže, které se budou konat 
koncem července v Baku. Jana 
posunula svůj osobní rekord na 
padesátimetrovém bazénu na 
1:11,89 s a brala za tento výkon 
přesvědčivě zlatou medaili.
Dále se česká reprezentantka 
umístila dvakrát na prvním mís-
tě ve štafetách 4 x 50 PZ mix  
a 4 x 50 VZ mix a čtyřikrát na 
stříbrné příčce a to v disciplí-
nách: 50 VZ, 200 PZ, 200 P a ve 
štafetě 4 x PZ žačky, čímž doká-
zala svoji všestrannost. Dalším 
zlatým individuálním medailis-

tou byl Miroslav Knedla, který 
ovládl disciplínu 200 M v čase 
2:19,50 s. Mirek byl rovněž čle-
nem všech čtyř zlatých štafet PK 
Zlín a na trati 100 M získal do 
sbírky ještě bronzovou medaili.
Adam Jiříkovský na svou indivi-
duální medaili teprve čeká. V dis-
ciplíně 400 VZ mu unikla jen těs-
ně a bral bramborovou medaili. 
Na trati 1500 VZ se Adam držel 
v čele s českou špičkou, ale 
rovněž na medaili síly nestačily 
a unikla mu o 2 s. Adam si ale 
spravil chuť dvěma tituly Mistra 
ČR ve štafetách na 4 x 50 PZ  
a 4 x 50 VZ žáci.
Lukáš Kůstka, který dvakrát v se-
zoně bojoval se zlomeninami dol-
ních končetin, mohl pomýšlet na 
lepší individuální umístění. Zdra-
votní stav byl ale proti. Nakonec 
Lukáš získal 4 zlaté medaile ze 
všech štafet a dvě šesté příčky 
na 100 M a 50 VZ.
Anna Šnajdarová se zhlédla 
v Adamovi, kdy dohmátla na 
200 M těsně 4. Ani jí neunikl 
titul Mistryně ČR, kdy brala zla-
to ve štafetách 4 x 50 VZ mix  
a 4 x 50 PZ mix a stříbro 4 x 50 

PZ žačky.
David Král byl oslaben prodě-
lanou nemocí, přesto se indivi-
duálně prosadil v první desítce 
v disciplínách 100 P, kdy byl 
10. a 200 P 8. David byl členem 
dvou vítězných štafet na 4 x 50 
PZ a 4 x 50 VZ žáci.
Další dvě medailistky, a to stříbr-
né, máme v podání Anety Mazu-
rové a Jolie Mcgreavy, které byly 
členkami dívčí štafety na 4 x 50 
PZ žačky. Aneta se ve výsledkové 
listině usadila v první desítce na 
200 M – 8. příčka a 800 VZ – 9. 
příčka. Žáci sedmé třídy – Vác-
lav Jakeš a Jan Doležal si oproti 
poslednímu mistrovství vyplavali 
lepší umístění. Eliška Kundrato-
vá, která se na MČR představila 
poprvé, ukázala, že i s ní se musí 
do budoucna počítat.
Na MČR ve Zlíně startovalo 11 
plavců PK Zlín a z toho 9 z nich 
získalo nejméně jednu medaili.
Děkujeme za reprezentaci klubu 
a moc blahopřejeme.
Děkujeme rovněž firmě VITAR za 
sponzorský dar pro děti v podo-
bě Capri Sonne.
Magdaléna Škubalová, trenérka



www.elements-cz.cz

Komplexní řešení koupelen. Kvalitní výrobky s úspornými funkcemi  
za výhodnou cenu. Obklady a dlažby do koupelny  i do interiéru  

ve všech cenových kategoriích. Profesionální vizualizace koupelny. 
Zdarma 3D virtuální prohlídka Vaší budoucí koupelny.  

Náš zkušený personál Vám poradí.

64. budova, Areál Svit Zlín, tel.: 735 700 300
Kvítkovická 1633, Napajedla, tel.: 734 439 559 

INSPIRACE  

ŘEŠENÍ  

SERVIS

Krasna a komfortni koupelna nemusi byt drahaII III I

Jsme zde pro Vas‚







  Široký výběr sudových a lahvových piv 
z českých i zahraničních pivovarů
  Možnost zapůjčení výčepního zařízení
  Pivní speciály z vybraných minipivovarů
  Dárkové pivní balíčky a multipacky
  Nabídka pivní kosmetiky a suvenýrů

w w w. p i v n i a n d e l . c z

• ZLÍN Kútiky 626, Tel: 724 412 922
•  OTROKOVICE tř. Tomáše Bati 377, Tel: 577 924 041 

(V Otrokovicích je Pivní Anděl součástí prodejny ENAPO)
KDE NÁS
NAJDETE

Z  PIVNÍHO  SORTIMENTU
PRO KAŽDÉHO PIVAŘE

TO NEJLEPŠÍ

Pivní Andel

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Byt 3+1 Na Honech II
2. patro, 72 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Připravujeme k prodeji 
po kompletní rekonstrukci
BYT 3+1 – ulice 2. května, Zlín
Byt v panelovém domě, v 6. patře. 
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží komora na patře  
a sklep v suterénu.  
Plocha bytu 72 m2. 

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt v panelovém domě, ve 4. patře. 
V bytovém domě je výtah.  
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží balkon a sklep.  
Plocha bytu 68 m2.



19� �Magazín�Zlín�7/2019rozhovor

Tomáš Netopil: 
Zavazující je 
pro mne práce 
a hudba, kterou 
mám před 
sebou� � � � � � � � � �
Dirigent Tomáš Netopil dnes patří 
mezi světovou dirigentskou špič-
ku, je hudebním ředitelem Aalto 
Theater a filharmonie v němec-
kém Essenu a je zároveň hlavní 
hostující dirigent České filhar-
monie. Tento kroměřížský rodák 
je také uměleckým ředitelem 
a zakladatelem Mezinárodní letní 
hudební akademie v Kroměříži. 
A právě výzva v podobě vedení or-
chestru z jedné třetiny tvořeného 
zlínskými filharmoniky a ze dvou 
třetin žáky státních základních 
uměleckých škol z celého kraje ho 
výjimečně zavedla i do Kongreso-
vého centra ve Zlíně.
Jak vnímáte projekt Malí velcí 
filharmonici?
Vnímám tuto akci jako jedineč-
nou a svým obsahem a vkladem 
nesmírně důležitou. Propojení 
profesionálů a zcela začínajících 
mladých hudebníků staví pomysl-
ný most živého zážitku, který obo-
hacuje nejen studenty, ale i nás, 
profesionální hudebníky. Společně 
na jevišti zažíváme zvláštní čistou 
energii.
Na pódiu v Kongresovém centru 
byly i Vaše dcery, žákyně ZUŠ - 
znamenalo to i pro Vás jiný roz-
měr?
Samozřejmě, mohu jim aspoň 
z části ukázat svou práci a ne je-
nom závěrečný koncertní nebo 
operní výstup. Užili jsme si to 
všichni.
Morava všeobecně vydává velké 
množství významných umělců. 
Je moravská muzikálnost patrná 
i na zdejším publiku?
Určitě. Vřelost a nadšení je patrno 
z každého potlesku, který jsme 
za naše úsilí přijali. Ten v Kongre-
sovém centru byl velmi emotivní. 
Morava znamená nejen víno, ale 
i folklor, který nás předurčuje ne-
jenom k jisté hudební citlivosti, ale 
i k závazku udržení této krásné hu-
dební tradice.
Jste stále na cestách a nové 
výzvy přicházejí i několikrát za 
měsíc. Která výzva patřila k těm 
největším v poslední době?
Byl to určitě zahajovací koncert 
Pražského jara, který jsem spo-
lečně s Českou filharmonií provedl 
minulou sezonu.

Tomáš Netopil. / foto: Vítek Šmahel

Je nám osmnáct
Podané ruce – osobní asistence již 
osmnáct let pomáhají lidem s posti-
žením a seniorům. Neuvěřitelných 
osmnáct! Organizační jednotka 
Podaných rukou pro osobní asis-
tenci byla založena v březnu 2001. 
Samotnou službu – osobní asisten-
ci – jsme začali poskytovat v květnu 
2001 ve Frýdku-Místku a následně 
v dalších místech regionu. Orga-
nizace měla 8 zaměstnanců, kteří 
v prvním roce odpracovali 4 781 ho-
din u 39 klientů. Hned v roce 2002 
došlo k velkému rozvoji, díky které-
mu mohli asistenti poskytnout služ-
bu mnohem většímu počtu klientů. 
V současné době je počet zaměst-
nanců zhruba 130 a počet klientů 
se pohybuje měsíčně kolem 250. 
V současné době jsme jedním z nej-
větších poskytovatelů osobní asis-
tence v České republice, působíme 
v Moravskoslezském, Olomouckém 
a Zlínském kraji. Zveme vás na naše 
webové stránky, kde se o nás dozvíte 
více: www.podaneruce.eu.
Během těch 18 let se změnilo mno-
ho věcí, zvláště legislativa, která tuto 
službu profesionalizovala. Nezměni-
lo se ale poslání organizace a její 
cíle. Po celou dobu usilujeme o to, 
aby naše služby, které poskytujeme 
klientům s omezenou soběstačností 
z důvodu věku nebo postižení, byly 
kvalitní a profesionální. Pomáháme 
potřebným lidem od jednoho roku 
věku žít běžným životem a zůstat 
v domácím prostředí, dojít si na pro-
cházku, na nákup, k lékaři, za spor-
tem či za kulturou. Osobní asistent 
či asistentka pomohou při osobní 
hygieně, oblékání, pomohou s po-
hybem, přípravou jídla, s úklidem 
domácnosti, pohlídají pitný režim 
apod. Mohou poskytnout společ-
nost ve volném čase – přečíst kni-
hu, zavzpomínat u fotografií rodiny, 
zhlédnout film či seriál apod. Jejich 
pomoc může být pestrá a přizpůso-
bená individuálním potřebám. Služ-
bu osobní asistence poskytujeme až 
7 dnů v týdnu, 24 hodin denně.
Věříme, že i nadále budeme orga-
nizací, která je přínosem a oporou 
našim klientům i jejich rodinám. 
Dovoluji si ukončit citátem z jedno-
ho z mnoha děkovných dopisů, které 
dostáváme: „Vážená paní ředitelko, 
velmi si cením, že Vaše organiza-
ce pomáhá rodinám v jejich těžké 
situaci, aby milovaný člověk mohl 
prožít své dny v kruhu rodiny. Moc 
děkuji za vstřícné jednání, práci 
s úsměvem…“. Také my bychom 
chtěli poděkovat – našim klientům, 
jejich rodinám, našim zaměstnan-
cům a také všem, kdo nás podporují 
a pomáhají nám pomáhat! Jedním 
z našich podporovatelů je také měs-
to Zlín. Děkujeme. Kontakt na zlín-
skou pobočku: Mgr. Eva Skotnicová, 
tel. 777 011 034, e-mail: osa.zlin@
podaneruce.eu Jana Marková

Jak náročné je každý týden pra-
covat s jiným týmem?
Spíš bych řekl vzrušující. Jde vždy 
o jinou chemii lidských osobností 
a trochu jiné chování kolektivu. 
Jako dirigent mohu z této bohaté 
různorodosti velmi silně čerpat 
a nechat se hudebně inspirovat.
Máte za sebou rok intenzivnější 
spolupráce s Českou filharmonií, 
je radost být takto spjatý s nej-
významnějším českým orches-
trem? Jeho pověst ve světě za 
současného vedení zesílila.
Je to pro mne opravdu velká po-
cta, nesmírně si této příležitosti 
vážím. S orchestrem jsme měli 
možnost již intenzivněji pracovat 
minulou sezonu, kdy jsme společ-
ně absolvovali turné po Švýcarsku 
a Anglii. Letos mne čekají ještě 
dva koncerty v německém Bad 
Kissingenu. Jde vždy o nádhernou 
práci s orchestrem, který má svou 
nezaměnitelnou originalitu.
Jste propagátorem české hudby. 
Dokáží českého Janáčka, Smeta-
nu či Dvořáka dobře „číst“ i ne-
české orchestry?
Samozřejmě. Nemůžeme si my-
slet, že patent vlastníme jen my, 
Češi. Jsem rád, že je mezinárodní 
zájem o naši hudbu a o Janáč-
ka obzvlášť tak intenzivní. Jsme 
v tomto směru opravdu na vrcholu 
světového hudebního zájmu.
Jako umělecký ředitel jedno-
ho z nejlepších německých or-
chestrů musíte mít i manažerské 
dovednosti, pokud dostanete 
pozvání dirigovat, vnímáte i práci 
managementu?
Jen velmi sporadicky. Vnímám 
hlavně orchestr nebo ansámbl, 
se kterým mám pracovat, a mys-
lím si, že dobrý management se 
pozná v zásadě tak, že o něm ani 
nevíte.
Hovoří se o Vás jako o jednom 
z nejvýznamnějších dirigentů 
současnosti. Je to zavazující?

Zavazující je pro mne práce a hud-
ba, kterou mám před sebou. Men-
ší či větší osobní významnost není 
tím hlavním motorem mé práce.
Před dvěma lety jste založil Me-
zinárodní letní hudební akademii 
v Kroměříži. Proč právě na Moravě?
Protože Kroměříž je na Moravě. 
To město je pro mne drahokam, 
který svou bohatou hudební his-
torií může právě v dnešní době 
návštěvníky a studenty zušlechťo-
vat a přinášet jim hudební zážitky, 
které právě ve spojení s barokní 
architektonickou krásou města 
málokde zažijí.
V čem je LHAK jiná a jaký je na-
příklad její letošní program a jed-
ná se jen o vzdělávání nebo také 
o program pro širokou veřejnost?
Jsem nesmírně rád, že se poda-
řilo po letech příprav akademii 
vybudovat. Vnímám jako jednu 
z nejdůležitějších věcí věnovat se 
vzdělávání další generace. Takový 
projekt, kde lektory jsou špičkoví 
interpreti světové klasické hudby, 
je pro žáka inspirací i motivací. 
Student má možnost čerpat různé 
hudební přístupy, potkat se i s lid-
mi, se kterými by se do kontaktu 
běžně nedostal, a přemýšlet tak 
jinak nad hudbou i svou budouc-
ností. Během srpnové akademie 
nabízíme ve spolupráci s festiva-
lem Hudba v zámku a zahradách 
také koncerty pro veřejnost jak 
lektorů, tak žáků, anebo zajímavé 
besedy – letos například s oper-
ním pěvcem Adamem Plachetkou, 
nebo uznávaným psychiatrem Cy-
rilem Höschlem.
Lze mít při Vašem vytížení i čas 
na nějaké své koníčky?
Při chvilkách volna se rád věnuju 
sportovnímu létání, které je pro 
mne obrovskou radostí. Jezdím 
rád s rodinou na kole a chodíme 
do přírody. Volného času mám 
opravdu málo, ale aspoň se málo-
kdy nudím. Jana Kubáčová



Magazín Zlín 7/2019  20 volný čas

Hudečkovy housle ve 
Štípě po desáté
Třiadvacet let se věnuje Václav Hu-
deček mimořádně nadaným mla-
dým houslistům, za ta léta studovaly 
v Akademii na čtyři stovky talentů. 
Samozřejmě ne všichni zvládli tuto 
řeholi, ale mnozí z nich jsou žáda-
nými sólisty na mezinárodních pódi-
ích. Kromě výuky Akademie pořádá 
sedm koncertů, z nichž jeden již de-
set let patří kostelu Narození Panny 
Marie ve Štípě. Letos se milovníci 
krásné hudby mohou těšit samo-
zřejmě na Václava Hudečka, dále 
na vynikajícího slovenského basba-
rytonistu Gustáva Beláčka, mladou 
mezzosopranistku Elišku Zajícovou, 
k varhanům již tradičně usedne 
Pavel Svoboda, jeden z nejlepších 
varhaníků mladé generace, a do-
provod zajistí Festivalový orchestr 
z Pardubic. Koná se v neděli 5. srp-
na od 18 hodin v kostele ve Štípě. 
Vstupenky budou v předprodeji od 
1. července v informačním centru 
na radnici. Více informací na www.
akademievhudecka.cz. [kru]

Knižní tipy
 ■ Luhačovické Zálesí

Atelier IM, nakladatelství Luhačo-
vice, připravuje nové vydání knihy 
Luhačovické Zálesí – mistrovské 
dílo univerzitního profesora Antoní-
na Václavíka a celosvětově uznáva-
ného vědce v oblasti lidové kultury 
Slovanů. Reedice knihy je součástí 
vzpomínkových akcí k 60. výročí 
úmrtí autora, rodáka z Pozlovic. Ob-
jednávky na knihu, která vyjde před 
Vánocemi, je třeba zaslat do 15. září 
na www.atelierim.cz.

 ■ Pár dní do Vánoc
Z pera zlínského spisovatele Jind-
řicha F. Bobáka vychází nová kniha 
Pár dní do Vánoc. Tentokráte sepsal 
pohádkově laděné příběhy s vánoč-
ní atmosférou Zlína v polovině minu-
lého století. Autora inspirovaly děti, 
které před Vánocemi navštěvoval ve 
školách, a které knížku vybavily ob-
rázky. Knížka je určena dětem mlad-
ších ročníků základních škol, ale je 
vhodná i pro předškoláky, kterým 
z ní mohou číst rodiče. K dostání 
v nakladatelství Tribun Brno nebo 
vybraných zlínských knihkupectvích. 
Více informací na: http://jindrich-f-
-bobak.webnode.cz. [io]

Zlín opět podpoří vznik scénářů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Správní rada Filmového fondu 
statutárního města Zlína vyhlásila 
historicky druhou výzvu na podpo-
ru vzniku filmových scénářů. Do 
projektů, které čerpají z historie 
nebo současnosti města Zlína, 
fond letos investuje 1,4 milionu 
korun. Zájemci mohou své žádos-
ti posílat od 1. do 26. července 
2019. 
Zachovat a dále rozvíjet ve Zlíně 
tradiční odvětví kreativního prů-
myslu – audiovizi, ale také zatrak-
tivnit Zlín a jeho potenciál v oblasti 
audiovize. To jsou cíle Filmového 
fondu statutárního města Zlína, 
který v těchto dnech zveřejnil dru-
hou výzvu určenou na podporu 
vývoje filmových scénářů s přímou 
vazbou na město.

„V loňském roce jsme rozhodli 
o podpoře osmi z celkem dva-
advaceti přihlášených projektů. 
Věříme, že zájem o zlínská téma-
ta vzbudí mezi filmaři naše výzva 
i letos. Díky nevyčerpání všech alo-
kovaných prostředků z roku 2018 
jsme tentokrát objem podpory 
navýšili z původního milionu na 
stávající 1,4 milionu korun. Atrak-
tivita výzvy se tak může v očích 
filmařské obce ještě zvýšit,“ říká 
Jiří Korec, primátor statutárního 
města Zlína a současně předseda 
správní rady fondu. Právě hodno-
cení správní rady slouží jako pod-
klad k pozdějšímu rozhodování 
městského zastupitelstva o uděle-
ní dotací. To musí být podle Kor-
ce vždy řádně odůvodněné. Proto 

správní radu tvoří jak zástupci 
města, tak filmoví odborníci. „Pod-
pora vývoje scénářů je prvním 
a logickým krokem k tomu, aby se 
ve Zlíně opět natáčelo,“ vysvětluje 
Pavlína Žipková, vedoucí Czech 
Film Commission. Prostředky na 
vývoj filmové látky jsou dostupné 
renomovaným scenáristům, ale 
i začínajícím tvůrcům. Při hodno-
cení žádostí rozhoduje zejména 
originalita a zpracování námětu 
stejně jako míra zapojení Zlína. 
Ta se může projevit například za-
sazením příběhu do konkrétních 
městských lokací nebo vyprá-
věním o výrazné, významné, ale 
třeba také diskutabilní osobnosti 
města. Podporovány jsou scénáře 
celovečerních filmů, dokumentů 
i seriálů. Maximální výše dotace 
není stanovena.
Výzva s přesnými podmínkami 
je již zveřejněna na úřední des-
ce města Zlína. Žadatelé mohou 
opět využít i bezplatné konzultace 
u zlínské filmové kanceláře, která 
je městem pověřena propagací vý-
zvy mezi filmaři. 
„Nejčastější chybou, se kterou 
jsme se v loňském roce potkáva-
li, bylo zaměňování města Zlína 
a Zlínského kraje. Žadatelům jsme 
tak například pomáhali rozlišovat, 
jaké náměty mohou být z této do-
tace podpořeny a jaké už ne. Zá-
jemci se na nás mohou obracet 
ale i s dalšími otázkami, které se 
týkají podpory audiovize v regio-
nu,“ uzavírá Magdaléna Hladká 
ze Zlín Film Office.  [zfo]

Festival Setkání Stretnutie přilákal 6 500 diváků � � � � �
24. ročník česko - slovenského 
divadelního festivalu Setkání 
Stretnutie v Městském divadle 
Zlín se vydařil. Ve dnech 13. až 
18. května přilákal na pestrý 
a nejen divadelní program 6 500 
diváků. Celkem se uskutečnilo 
17 divadelních představení, 9 
koncertů, jedna vernisáž a jedna 
filmová projekce. Patronkou le-
tos byla slovenská herečka Táňa 
Pauhofová.
Dramaturgie festivalu se ten-
tokrát zaměřila na tituly, které 
se zamýšlejí nad tím, co dnes 
znamená být jiný. Oproti jiným 
ročníkům bylo výraznější i množ-
ství životopisných děl. „Pro mne 
osobně to byl ročník zásadní. 
Naznačil leccos do budoucna,“ 
prozradil ředitel divadla Petr 
Michálek.
Do Zlína zavítala řada zajímavých 
hostů, např. oblíbené Dejvické 
divadlo, Slovenské národné diva-
dlo, MeetFactory, Divadlo Petra 

Bezruče a Vosto5. Po roce se do 
Zlína vrátil i mim Radim Vizváry, 
který patřil mezi největší lákadla 
festivalu. Živo bylo nejen na tra-
dičních místech, ale například 
i na schodech před divadlem, 

v šatně orchestru a v parku za 
divadlem. Během festivalu byla 
počtvrté udělena Cena Martina 
Porubjaka za přínos česko-slo-
venské spolupráci. Letos ji pře-
vzal režisér J. A. Pitínský.  [vj]

Návratu na filmovou mapu si Zlín váží. /foto: Magdalena Hladká

Táňa Pauhofová byla patronkou festivalu. / foto: MD



21� �Magazín�Zlín�7/2019volný čas

Jako každý rok se Vizovice, město ležící 15 km od Zlína, promění v metropoli rockové a metalové hudby! Kultovní festival Masters of Rock láká desetitisíce 
fanoušků z celého světa na svou opojnou atmosféru, kterou nabízí areál likérky R. Jelínek obklopený Vizovickými vrchy. Každý si v něm přijde na své a tento 
rok bude opět z čeho vybírat – ty nejzářivější zahraniční i tuzemské hvězdy se sjedou na svůj oblíbený festival! Už XVII. ročník jedné z největších kulturních 
akcí v republice, mezinárodní open-air festival Masters of Rock, se uskuteční od čtvrtka 11. do neděle 14. července. Mezi hlavní hvězdy festivalu patří:

AVANTASIA
Hlavní hvězdou Masters of Rock 
bude Tobias Sammet se svým 
velkolepým projektem AVANTA-
SIA. Metalová opera AVANTASIA 
obsazená těmi největšími svě-
tovými hvězdami představí letos 
na open air festivalu ve Vizovicích 
nový opus Moonglow, plný špič-
kové muziky, sametových melodií 
i hřmotných riffů. Bude to oprav-
du zážitek, protože AVANTASIA 
pro své fanoušky strojí vskutku 
grandiózní show!
WITHIN TEMPTATION
Další hvězdou, jež zazáří na le-
tošním ročníku festivalu Masters 
of Rock, bude WITHIN TEMPTATI-
ON. Nizozemský symfometalový 
soubor v čele s charismatickou 
a úžasnou zpěvačkou Sharon 
den Adel přiveze novou desku RE-
SIST plnou toho nejmodernějšího 
metalu a navíc s ohromnou dáv-
kou temnoty. Připravte se tak na 
zbrusu novou a úchvatnou show, 
kterou WITHIN TEMPTATION před-
vede na Ronnie James Dio Stage.
DREAM THEATER
Americká progmetalová veličina 
DREAM THEATER letos udeřila 
s novou a do posledního detailu 
propracovanou deskou. Čtrnác-
té studiové album s názvem Dis-
tance Over Time sklízí ohromný 
úspěch po celém světě a vy se na 
ni můžete těšit letos ve Vizovicích, 
protože DREAM THEATER v novém 
progmetalovém brnění zachvátí 
také na letošním Masters of Rock.

URIAH HEEP
Masters of Rock poctí svou ná-
vštěvou také britská rocková 
legenda URIAH HEEP a jejich vy-
stoupení zde bude zcela unikátní! 
Půjde totiž o celosvětově exkluziv-
ní show, která se již nikdy nemusí 
opakovat. Velikáni URIAH HEEP 
zahrají nové hymny z posledního 
alba, ale hlavně svůj dokonalý 
hard rock přijedou předvést spo-
lečně s bývalými členy! Velkole-
pé oslavy hudby Uriah Heep se 
tak na Ronnie James Dio Stage 
zúčastní bubeník Lee Kerslake, 
zpěvák John Lawton i baskytaris-
ta Paul Newton. Bude to opravdu 
velká rocková událost letošního 
ročníku Masters of Rock.
Další účinkující hvězdné soupis-
ky:
STEEL PANTHER, TARJA, DIMMU 
BORGIR, ELUVEITIE, GAMMA RAY, 
CHILDREN OF BODOM, SOULFLY, 
AMARANTHE, SATYRICON, DEATH-
STARS, DELAIN, BATTLE BEAST, 
TURILLI LION RHAPSHODY, PRI-
MAL FEAR, EQUILIBRIUM, RAGE 
AND LINGUA MORTIZ ORCHESTRA, 
DARK TRANQUILLITY, FIREWIND, 
LEGION OF THE DAMNED, XAN-
DRIA, BRAINSTORM, HARDLINE, 
SALTATIO MORTIS, EVERGREY, FO-
LLOW THE CIPHER, CYHRA, MAYAN, 
SERENITY, SERIOUS BLACK, TWI- 
LIGHT FORCE, THE NIGHT FLIGHT 
ORCHESTRA, TRI STATE CORNER, 
TO THE RATS AND WOLVES, RHE-
MORHA, CITRON, DARK GAM-
BALLE a SYMFOBIA.

Kromě hudebních zážitků jsou pro 
návštěvníky připraveny také další 
„atrakce“, které dokreslí prodlou-
žený víkend na Zlínsku – široký vý-
běr občerstvení, pivní stany, hos-
půdky, kavárny, čajovny, obchůdky 
se suvenýry, tetovací studia, pi-
ercing, body-painting, zábavní 
a herní zóny, adrenalinové sporty, 
bungee jumping, exkurze Likérky  
R. Jelínek s ochutnávkami a mno-
ho dalších lákadel pro každého. 
WiFi připojení k internetu je sa-
mozřejmostí. K zajímavým cenám 
můžete přijít i na střelnici Buffalo 

Bill. Každoročním největším lá-
kadlem jsou organizované au-
togramiády hvězd na Prosperita 
Meet & Greet Stage a pro prv-
ních 15 000 fanoušků bude opět 
připraveno kompilační CD s hity 
hvězd, které na festivalu zahrají.
Čtyřdenní permanentky jsou k do-
stání na www.mastersofrock.cz, 
osobně v Masters of Rock Café 
na Čepkově a v předprodejních 
sítích TicketPortal, TicketMaster 
a TicketStream.
START MASTERS OF ROCK 2019 
ČTVRTEK 11. 7. ve 12.00

Čtyři dny rocku, metalu, přátelství a zábavy, 
to je Masters of Rock ve Vizovicích!

Program festivalu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Čtvrtek 11. 07.
12.00–12.45 Mayan
13.00–13.50 Cyhra
14.00–14.50 Xandria
15.05–16.05 Saltatio Mortis
16.25–17.25 Turilli Lione Rhapsody
17.45–18.45 Delain
19.10–20.20 Gamma Ray
20.50–22.10 Eluveitie
22.50–00.20 Uriah Heep
00.50–02.00 Deathstars

Pátek 12. 07.
11.35–12.15 Rhemorha
12.30–13.20 To The Rats And Wolves
13.40–14.40 Twilight Force
15.00–16.00 Hardline
16.30–17.45 Battle Beast
18.15–19.30 Amaranthe
20.10–21.25 Dimmu Borgir
22.10–00.15 Avantasia
00.50–02.00 Equilibrium

Sobota 13. 07.
10.00–10.45 Dark Gamballe

10.55–11.40 The Night Flight Or-
chestra
11.55–12.45 Tri State Corner
13.00–13.50 Follow The Cipher
14.05–14.55 Brainstorm
15.10–16.10 Legion Of The Damned
16.25–17.35 Firewind
17.55–19.05 Rage + filharmonie
19.25–20.35 Satyricon
21.05–22.20 Tarja
22.50–00.20 Within Temptation
01.00–02.00 Soulfly

Neděle 14. 07.
10.00–10.45 Symfobia
10.55–11.45 Serenity
12.00–12.50 Serious Black
13.05–13.55 Citron
14.15–15.15 Evergrey
15.35–16.35 Dark Tranquillity
16.55–18.10 Primal Fear
18.40–20.00 Children Of Bodom
20.30–22.00 Steel Panther
22.30–24.00 Dream Theater



22 Magazín Zlín 7/2019  informace

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Dotace na památky
Správní rada Kulturního fondu statutárního města Zlína vyhlásila výzvu 
na obnovu a restaurování kulturních památek na území města Zlína pro 
rok 2019. Objem peněžních prostředků: 500 000 Kč. Příjem žádostí: 
1. 7. 2019 – 31. 7. 2 019. Formulář Žádosti o dotaci najdete na strán-
kách www.zlin.eu v sekci Jsem občan – Formuláře – Odbor kultury a pa-
mátkové péče - Dotace z Kulturního fondu (KF).
Bližší informace poskytuje Petra Nikolova, Odbor kultury a památkové 
péče, tel. 577 630 314, e-mail: petranikolova@zlin.eu.  [red]

Zlínské výsledky voleb do Evropského parlamentu
Volební účast se ve Zlíně při volbách do Evropského parlamentu vyšpl-
hala nad celorepublikový průměr. V krajském městě odevzdalo svůj 
platný hlas 19 070 voličů, což činilo volební účast 31,59 %. Vládní ANO 
2011 získalo 24,23 procentních bodů. Druhou pozici obsadila Česká 
pirátská strana se ziskem 13,32 procent. Občanští demokraté si ve Zlí-
ně připsali zisk 13,13 %. Na čtvrté pozici se umístila SPD s výsledkem 
11,17 %. Pátá skončila koalice STAN a TOP 09 s výsledkem 9,81 %. 
KDU-ČSL si připsala 9,04 procentních bodů. Pod pěti procenty, s výsled-
kem 4,67, zůstala KSČM a také vládní ČSSD s 3,42 %.  [red]

Juniorpasy pro další školní rok si můžete vyřizovat již nyní
O juniorpasy pro žáky plnící povinnou školní docházku je zájem a ten-
to druh dotovaného jízdného pro výhodné cestování dětí městskou 
dopravou zůstane zachován i pro příští školní rok. Předprodejní místa 
Dopravní společnosti Zlín – Otrokovice nyní začala vyřizovat juniorpa-
sy na školní rok 2019/2020. Stačí si stáhnout z internetových strá-
nek nebo vyzvednout v papírové podobě na předprodejních místech 
DSZO zvláštní formulář žádanky, vyplnit jej a získat na něj potvrzení 
školy s razítkem, přinést doklad o místu trvalého bydliště a zaplatit 
celoroční kupon za 330 korun. A dítě školou povinné tak získá právo 
jezdit v příštím školním roce až do konce srpna v celé síti MHD DSZO 
bez jakýchkoli dalších poplatků. Kdo ještě neměl kmenový list DSZO, 
potřebuje také fotografi i. Ve školním roce 2018/2019 si pořídilo juni-
orpas něco přes 5 300 žáků.  [dp] 

Podpora scénářů
Správní rada Filmového fondu statutárního města Zlína vyhlásila 
výzvu na podporu vzniku fi lmových scénářů pro rok 2019. Objem 
peněžních prostředků: 1 400 000 Kč. Příjem žádostí: 1. 7. 2019 – 
26. 7. 2019. Formulář Žádosti o dotaci najd ete na stránkách www.
zlin.eu v sekci Jsem občan – Formuláře – Odbor kultury a památko-
vé péče - Dotace z Filmového fondu (FF). Bližší informace poskytuje: 
Petra Nikolova, Odbor kultury a památkové péče, tel. 577 630 314, 
e-mail: petranikolova@zlin.eu.  [red]

Práce v lokalitě Obeciny finišují, 
téměř všechny stromy zůstanou 
zachovány  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Modernizací venkovních páteř-
ních rozvodů vrcholí rozsáhlá 
investice městské společnosti 
Teplo Zlín v lokalitě Obeciny. 
V minulém roce došlo k nahra-
zení starého čtyřtrubního systé-
mu efektivnějším dvoutrubním a 
v 64 bytových domech byly insta-
lovány nové předávací stanice. 
Jejich obyvatelé tak mohou efek-
tivněji hospodařit s dodávkami 
tepla. Práce na páteřních rozvo-
dech mají zajistit, aby spolehli-
vost centrálního zásobování tep-
lem byla i nadále stoprocentní. 
Práce ale komplikuje v minulosti 
živelně vysazovaná zeleň, která 
na některých místech způsobila 
havarijní stav rozvodů.
Potrubí venkovních páteřních 
rozvodů je umístěno v betono-
vých korytech. Ta jsou uzavřena 
deskou ze stejného materiálu a 
vše je zasypáno zeminou. Hloub-
ka uložení se pohybuje od 30 cm 
do jednoho metru, podle situace 
a výskytu dalších inženýrských 
sítí. Během stavebních prací 
bylo zjištěno, že na několika 
místech jsou betonové obálky 
porušeny kořeny stromů. Dovnitř 
proniká voda způsobující korozi 
potrubí. 
„Takový stav samozřejmě může 
zapříčinit havárii a následné 
omezení dodávek teplé vody a 
v zimním období i tepla,“ vysvět-
luje technická náměstkyně spo-
lečnosti Teplo Zlín Jana Uchyti-
lová.

Celý problém je způsoben tím, 
že v minulosti nebyla respekto-
vána ochranná pásma tepelných 
rozvodů. Jen v lokalitě Obeciny 
je v bezprostřední blízkosti pá-
teřních rozvodů 49 vzrostlých 
stromů. 
„Tím, že jsme značnou část trasy 
odkryli, jsme mohli vyhodnotit 
skutečný vliv vzrostlých stromů 
na uložení rozvodů. Po pečlivém 
zvážení se nám podařilo zachrá-
nit 42 stromů. P řesto, že jsou 
v ochranném pásmu, riziko po-
škození rozvodů je u nich velmi 
malé,“ přidává podrobnosti Jana 
Uchytilová. 
K zemi tak nakonec muselo jít 
pouze sedm stromů, u nichž 
vzhledem k již způsobeným ško-
dám na zařízení centrálního zá-
sobování teplem ani jiná varian-
ta v úvahu nepřicházela.
Nová výsadba
Kromě toho se společnost Tep-
lo Zlín bude v rámci terénních 
úprav po výkopových pracích po-
dílet i na výsadbě. 
Kromě zatravnění připadá po 
konzultacích s odborem měst-
ské zeleně v úvahu například 
výsadba keřů, které mohou 
vhodně doplnit okolní zeleň, 
a zároveň nebude do budoucna 
ohrožovat současnou vysokou 
úroveň spolehlivosti centrálního 
zásobování teplem ve městě, je-
hož komfortu využívá na 16 000 
zlínských domácností.  [jjn]

Soutěž Rozkvetlé město 2019 pokračuje letní částí · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Soutěž o nejkrásnější zahradu či 
balkonovou výsadbu Rozkvetlé 
město 2019 vstupuje do své letní 

části. Obyvatelé Zlína mohou svo-
ji květinovou výsadbu přihlásit do 
některé z vypsaných kategorií:

1a kategorie – předzahrádky 
bytových domů

1b kategorie - předzahrádky rodin-
ných domů

2 kategorie – květinová výzdoba 
oken a balkonů obytných 
domů

3. kategorie – úprava okolí baťov-
ských domků.

V prvním prázdninovém měsíci 
bude přihlášené výsadby objíž-
dět a posuzovat pětičlenná od-
borná komise. O těch nejlepších 
pak rozhodne na základně něko-
lika hodnotících kritérií.
„Zajímá nás kompoziční uspořá-
dání výsadby, barevná harmonie 
květin, ale také respektování ná-
roků rostlin na místo výsadby či 
jejich zdravotní stav, “vysvětlila 
koordinátorka soutěže Kristýna 

Králová z Odboru městské zele-
ně Magistrátu města Zlína. „Dů-
ležitým kritériem je také přínos 
pro ostatní obyvatele města, tedy 
viditelnost zahrádky z komunika-
ce.“
Uzávěrka přihlášek je 5. červen-
ce.
Slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže proběhne ve čtvrtek 
19. září 2019 na zlínské radni-
ci a jako v posledních ročnících, 
malý dárek obdrží všichni soutě-
žící. 
Vyplněný kupon – přihlášku 
přijímá Odbor městské zeleně 
Magistrátu města Zlína na ad-
rese Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Přihlášku lze zaslat i na e-mailo-
vou adresu kristynakralova@zlin.
eu nebo prostřednictvím webu 
www.zlin.eu.  [red]



23  Magazín Zlín 7/2019volný čas, kultura

Filmové léto startuje  � � � � � � � � � � � �
Příznivci sledování fi lmů pod 
širým nebem se mohou těšit již 
na třetí ročník Zlínského fi lmové-
ho léta. Na základě pozitivních 
ohlasů se město Zlín rozhodlo 
projekt znovu zopakovat. V rám-
ci Zlínského fi lmového léta pro-
běhne 12 promítacích večerů 
ve čtyřech různých lokalitách: 

Park Komenského, fotbalové hři-
ště v Přílukách, fotbalové hřiště 
v Malenovicích a centrální park 
na Jižních Svazích. První projekce 
bude v úterý 9. července v parku 
Komenského. Během července 
začne promítání ve 21.30, v srp-
nu pak ve 21.00 hodin. Vstup 
bude zdarma.  [red]

Ve sklepení malenovického hradu 
se zabydlely sochy � � � � � � � � � � � � � �
Středověký hrad v Malenovicích, 
který spravuje Muzeum jihový-
chodní Moravy ve Zlíně, nabízí 
svým návštěvníkům příležitost 
setkat se v prostorách historic-
kých sklepů s plastikami známé 
zlínské sochařky Otilie Demelové 
Šuterové.
„Když jsem se asi před rokem ne-
čekaně ocitl v sochařském ateli-
éru paní Šuterové ve Lhotce, byl 
to pro mě silný zážitek a napad-
lo mě zpřístupnit širší veřejnosti 
alespoň část jejího rozsáhlého 
sochařského díla v malenovic-
kém hradu. Autorka s tímto ná-
padem souhlasila a vytipovala 
25 fi gurativních plastik, které 
jsme nainstalovali ve sklepních 
prostorách. I instalací této vý-
stavy plníme naše předsevzetí 
po rekonstrukci postupně zpří-
stupňovat další hradní prostory 
a předkládat všem návštěvníkům 
nové atraktivní zážitky. Jsem pře-
svědčen, že zvláště v horkém let-
ním počasí pro ně bude setkání 
se sochami v chladivém hradním 
podzemí krásným a příjemným 
zastavením,“ řekl ředitel Muzea 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně Pa-
vel Hrubec.
„Díky nápaditosti i šikovnosti 
především restaurátora Karla 
Šindela, kastelána Luďka Bu-
beníka a jejich spolupracovníků 
se podařilo instalaci soch v do-
sud nevyužitém sklepení vyřešit 
s minimálními náklady. Přestože 
jsem očekával, že výstava bude 
velmi atraktivní, výsledek na-
prosto překonal moje očekávání. 
Charakter plastik z keramické 
hlíny, které vzhledem k vysoko-
žárnému výpalu snesou i vlhkost 
a náročnější klimatické podmín-
ky, se do těchto zemitých prostor 
velmi dobře hodí a rádi bychom 

dali této originální expozici dlou-
hodobější trvání. Na začátek 
srpna připravujeme pro zájemce 
možnost setkat se osobně s au-
torkou přímo na hradě,“ sdělil 
Pavel Hrubec.
Iniciativu, díky níž se rozšiřuje 
nabídka pro návštěvníky hradu, 
přivítal také radní Zlínského kra-
je pro kulturu Miroslav Kašný. 
„Hrad v Malenovicích, který je 
v majetku kraje, představuje vý-
znamnou památku, do níž jsme 
v letech 2017-2018 investovali 
téměř 20 milionů kvůli nutnosti 
zpevnění statiky. Dále se chystá 
oprava střech, oken a elektro-
instalace za 7 milionů. Těší mě, 
že hrad dlouhodobě žije mnoha 
zajímavými aktivitami, jako jsou 
například už tradiční a oblíbené 
noční prohlídky nebo akce pro 
děti. Velmi vítám, že muzeum 
nyní touto svébytnou formou 
veřejnosti představuje tvorbu 
autorky, která je pevně spjata 
s naším regionem, což se také 
výrazně odráží v motivech jejího 
díla,“ konstatoval radní Miroslav 
Kašný, zodpovědný za kulturu, 
památkovou péči, spolupráci 
s církvemi, mládež a sport.
Akad. sochařka Otilie Demelová 
Šuterová (nar. roku 1940 v Kro-
měříži) žije a pracuje v předměst-
ské části Zlína - Lhotce. V expozici 
pro hrad v Malenovicích předklá-
dá výběr z širokého tematického 
spektra svého sochařského fi gu-
rativního projevu. Prezentované 
plastiky vznikaly v průběhu více 
než dvaceti let. Výstava je zpří-
stupněna v rámci stávajícího ná-
vštěvnického vstupného.  Setkání 
s autorkou a neformální „křest 
výstavy“ se uskuteční ve čtvrtek 
1. srpna v 17.00 na nádvoří ma-
lenovického hradu. [hm]

Na projekce je vstup zdarma. / foto: archiv

Hradní zákoutí zdobí sochy. / foto:  ZK, HM



24 Magazín Zlín 7/2019  

Pět P funguje pro děti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Bohužel ne každá rodina dokáže 
svým dětem nabídnout potřebné 
zázemí a postarat se o jejich zdra-
vý vývoj. Ať už je na vině alkohol, 
drogy, gamblerství a ruku v ruce 
jdoucí neutěšená finanční situa-
ce, „rukojmími“ problémů dospě-
lých se stávají právě jejich děti. 
A ty si nesou následky. I když se 
za pomoci sociálních pracovníků 
situace v rodině stabilizuje a děti 
v ní mohou bezpečně setrvat, 
nebo jsou svěřeny do pěstoun-
ské péče či dětského domova, 
výchovné problémy na sebe často 
nenechají dlouho čekat. V neleh-
kém období mohou právě těmto 
dětem podat pomocnou ruku 
mladí dobrovolníci a tím jim život 

zpříjemnit. Sdružuje je spolek Pět 
P, který má s pomocí znevýhod-
něným dětem už osmnáctileté 
zkušenosti. Téměř od začátku se 
programu věnuje i Marie Forgáčo-
vá, která dnes spolek Pět P vede.
„Dobrovolnický program vznikl při 
středisku výchovné péče Domek 
na Jižních Svazích a pomáhal 
převážně dětem, které do Dom-
ku buď docházely ambulantně, 
nebo v něm dočasně pobývaly. 
Přestup zpátky do běžného života 
je v takové situaci pro každé dítě 
složitý, a v tomto momentu může 
děti podpořit náš vyškolený dob-
rovolník. Dobrovolnický program 
Pět P je specifický v tom, že na 
jednoho vyškoleného dobrovolní-

ka připadá jedno dítě,“ vysvětlila 
koordinátorka programu Marie 
Forgáčová.
Dobrovolnictví v programu Pět 
P je určeno převážně mladým li-
dem. Větší část z momentálně 23 
aktivních dobrovolníků, kterým 
dává životní smysl právě pomoc 
znevýhodněným dětem, tvoří stu-
denti místní univerzity, mladí lidé, 
kteří již pracují, nebo maminky na 
mateřské dovolené.
„Pro práci dobrovolníka ke znevý-
hodněným dětem jsme již vyško-
lili řadu studentů. Výhodou je, že 
jsou dítěti věkově bližší než rodič. 
Někteří z nich si v dětství sami 
prošli těžkým obdobím a osud 
ostatních jim není lhostejný. Své 
zkušenosti chtějí předat dál. Ro-
diče však nezastupují, pouze 
ukazují dítěti cestu. Role dobro-
volníka je pouze podpůrná. Nutno 
zmínit, že abychom mohli propojit 
dvojici dítě a dobrovolník, je ne-
zbytný souhlas rodičů či zákon-
ných zástupců,“ vysvětlila Marie 
Forgáčová.
Spolek prošel během necelé 
dvacítky let přirozeným vývojem, 
který přinesl mnohé změny. Mimo 
jiné rozšířil rozsah činnosti – za-
ujímá aktivity od zprostředkování 
hostitelské péče přes pořádání 
výletů, zážitkových pobytů a akcí, 
až po náročnou práci s postižený-
mi dětmi.
„Náš záběr je opravdu široký. 
Spolupracujeme například s pěs-
touny, kteří mají ve své péči vlast-

ní vnuky, ale vzhledem k vyššímu 
věku s nimi nemohou jít třeba na 
bazén. A tady je místo pro našeho 
dobrovolníka, který rodině odleh-
čí tím, že s dítětem chodí plavat. 
Často dětem pomáhá i s učením. 
Za dobu existence spolku máme 
také případy, kdy dítě dospělo, 
ale dvojice se vídá dál. Příkla-
dů naší dobrovolnické práce je 
spousta. Nemohu opomenout 
naši spolupráci se zlínským dět-
ským domovem, kde žijí děti 
s různým, většinou kombinova-
ným postižením, za kterými naši 
dobrovolníci docházejí. Ve dvou 
případech se tento vztah posunul 
do intenzivnější hostitelské péče 
a dobrovolník si dítě bere třeba 
na víkend,“ zakončila Marie For-
gáčová.
Stát se dobrovolníkem však není 
úplně jednoduché, vždyť se jed-
ná o práci s nejvíce zranitelnými 
dětmi. Kromě základních osob-
nostních předpokladů a čistého 
trestního rejstříků musí každý 
zájemce projít psychotesty, se-
bezkušenostním výcvikem a pra-
videlnou povinnou supervizí. Ta 
poskytuje dobrovolníkovi podporu 
a zároveň zpětnou vazbu, že si 
počíná správně. 
Zájemcům o dobrovolnictví i rodi-
čům, kteří by chtěli využít služby 
spolku Pět P, více poví webové 
stránky www.petpzlin.cz. Na čin-
nost spolku Pět P přispívá statu-
tární město Zlín a další podporo-
vatelé.  [io]

Dobrovolníci jezdí s dětmi na výlety. / foto: Pět P

Tygřice Tanja porodila tři mláďata  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V Zoo Lešná zavládla velká ra-
dost. 10. června krátce po půl-
noci porodila čtrnáctiletá tygřice 
Tanja tři mláďata. Chovatelé je 
díky kamerovému systému umís-
těnému v porodním boxu mohou 
sledovat od prvních okamžiků 
života. Pro Tanju je to již čtvrtý 
porod, otcem mláďat je osmiletý 
samec Boatsman z estonské Zoo 
Talin. S Tanjou se poprvé setkal 
letos v únoru. A jak chovatelé 
doufali, bylo toto setkání úspěš-
né.
„Do našeho nového tygřího páru 
jsme vkládali velké naděje. Navíc 
jsme byli poctění tím, že vedení 
Evropského záchranného pro-
gramu pro tygry ussurijské nám 
projevilo skutečně velkou důvěru 
a umožnilo spojení dvou gene-
ticky nejcennějších zvířat v ev-
ropském chovu právě ve zlínské 
zoo. Prarodiče samce i samice 
pocházejí z volné přírody, jejich 
mláďata tak znamenají mimo-
řádný přínos pro evropský chov 

tygrů ussurijských,“ uvedl ředitel 
zoo Roman Horský. O radostné 
události letěla zpráva i do Zoo 
Talin. „Kolegové z Talinu jsou 
společně s námi nadšeni a k na-
rození tygříků nám blahopřáli,“ 
doplnil ředitel.
Samice tygra ussurijského je 
březí asi 100 dnů. Mláďata jsou 
po porodu slepá, minimálně se 
pohybují a jsou zcela odkázána 
na péči samice. První týdny své-
ho života stráví v porodním boxu 
v chovatelském zázemí expozice. 
Poprvé v roce 1968
Tygři ussurijští se ve zlínské zoo 
poprvé objevili v roce 1968. 
V 80. letech se podařilo od-
chovat 8 mláďat, novodobá 
historie chovu se začala psát 
právě s příchodem samice Tan-
ji z ruské Zoo Čeljabinsk. Před-
chozím partnerem Tanji byl od 
roku 2012 do roku 2017 samec  
Joseph z německé Zoo Ebers-
walde. Jejich první 2 mláďata se 

narodila v září 2012, další tři pak 
na podzim roku 2015. V rámci 
zachování nepříbuznosti v evrop-
ských chovech a po dohodě s ko-
ordinátorem chovu tygrů samec 
Joseph zamířil v květnu 2017 do 

jihokorejské Zoo Soul k posílení 
chovu tygrů ussurijských v asij-
ské oblasti. V prosinci 2018 na 
doporučení koordinátora do zlín-
ské zoo zamířil samec Boatsman 
z estonské Zoo Talin.  [red]

Tygříci přišli na svět 10. června. / foto: archiv zoo

informace



25� �Magazín�Zlín�7/2019

Pyrotechnika. 
Radnice zpřísňuje 
její používání
Radnice ve Zlíně zpřísňuje podmín-
ky pro používání pyrotechniky. Za 
tím účelem schválilo zastupitel-
stvo dne 20. června novou obecně 
závaznou vyhlášku o podmínkách 
jejího používání.
Důvody pro její přijetí jsou zejména 
ochrana zdraví a majetku obyvatel, 
ochrana zvířat před nepříznivými 
účinky hluku a zamezení narušo-
vání nočního klidu a občanského 
soužití. Obecně závazná vyhláška 
mimo jiné stanovuje místa, kde 
pyrotechniku nebude možné odpa-
lovat vůbec, místa, na kterých bude 
možno odpalovat ohňostroje a ne-
bezpečnější pyrotechniku vyšších 
kategorií, i dny a akce, kdy bude 
její použití povoleno.
„Nejsem příznivcem vyhlášek. 
V tomto případě je ale nutné se 
v rámci legislativních možností za-
stat lidí, které pyrotechnika ohro-
žuje či je ruší, ať už jde o děti, starší 
spoluobčany nebo třeba chovatele 
psů a koček. Pyrotechnika má mezi 
zábavou své místo, ale jen někde 
a někdy,“ prohlásil náměstek pri-
mátora Aleš Dufek, který se touto 
problematikou zabývá.
Přestože radnice používání pyro-
techniky omezila, zcela zakázat ji 
nehodlá ani nemůže. „K úplnému 
zákazu pyrotechniky obce dle sou-
časné legislativy přistoupit nemo-
hou, možné je pouze její přiměřené 
omezení. Navíc chápeme, že pro 
řadu Zlíňanů je pyrotechnika ne-
odmyslitelnou součástí oslav pří-
chodu nového roku, její používání 
je také tradicí během filmového 
festivalu či Barum rally. Tyto zvyk-
losti jsme při tvorbě znění vyhlášky 
respektovali,“ sdělil Daniel Novák 
z Odboru právního magistrátu.
Nová obecně závazná vyhláška 
vstoupí v účinnost v průběhu měsí-
ce července.  [dvo]

Little Greta. Další 
cena za design
Vítězné tažení ve světových soutě-
žích, které agentura Little Greta za-
hájila v minulém roce s designem 
pro Jarošovský pivovar, pokračuje. 
Nejaktuálněji získal branding Ja-
rošova šestou cenu, když agentura 
proměnila nominaci na German 
Design Award.
Tu uděluje německé Ministerstvo 
pro hospodářství a technologie od 
konce šedesátých let 20. stole-
tí. Každý rok jsou oceněny pouhé 
jednotky procent z tisíců exponá-
tů z celého světa. Jarošov se tak 
stal jedním z nejoceňovanějších 
českých pivních designů poslední 
doby.  [tz]

Zlínská škola počtvrté obhájila titul mezinárodního 
programu Ekoškola  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Do programu Ekoškola je Základní 
škola Zlín, Mikoláše Alše, zapoje-
na od roku 2009. V uvedeném 
roce jsme se blíže seznámili s my-
šlenkami programu, a protože se 
nám líbily, s vervou jsme se pustili 
do práce.
Zaměřili jsme se na to, aby žáci, 
učitelé, provozní zaměstnanci 
a další dospělí společně snižovali 
ekologický dopad činnosti školy 
a svého jednání na životní prostře-
dí. 
Soustředili jsme se na zlepšování 
prostředí školy a jejího okolí tak, 
aby bylo příjemné a ekologické, 
posilovali jsme samostatnost dětí, 
učili jsme žáky porozumět tomu, 
jak jejich činnost ve škole ovliv-
ňuje přirozené procesy v životním 
prostředí.
Žáci analyzovali stav školy ve sta-
novených oblastech, plánovali 
zlepšení současného stavu, navr-
hovali opatření, která realizovali, 
monitorovali a vyhodnocovali je-
jich fungování. O výsledcích této 
práce informovali celou školu a ší-
řili informace navenek. 
Snahu získat titul vzali moc zod-
povědně. Občas nás dospělé - 
učitele, rodiče, kuchařky i pana 
školníka - udivovali svými dotazy 
a snahou změnit zaběhnuté zvyk-
losti. Výsledky usilovné společné 

práce se ale dostavily. Po uskuteč-
nění přísného ekologického audi-
tu poprvé žáci školy převzali titul 
Ekoškola v Senátu Parlamentu ČR 
v roce 2011. Škola se i nadále vý-
razně mění ve všech oblastech, je 
vidět velké zlepšení jak u dětí, tak 
i u pedagogů, provozního personá-
lu a rodičů. Myšlenkám udržitelné-
ho rozvoje jsou všichni čím dál více 
nakloněni a zařazují je do každo- 
denního chodu školy. Ekoškolu 
vnímáme jako nedílnou součást 
školního vzdělávacího programu. 
Neustále se zlepšuje prostředí 
nejen ve škole, ale i v jejím okolí. 
Program můžeme realizovat také 
díky výrazné podpoře představite-
lů města Zlín, našeho zřizovatele.
Ekotým tvoří motivovaní žáci, kteří 
sami vymýšlejí nové nápady. Do 
ovlivňování chodu jsou nenásilně 
a přirozeně zapojováni všichni žáci 
formou drobných projektů. K těm 
nejzajímavějším patří např. slu-
neční hodiny, smyslový chodník, 
bylinková spirála, hliněné stavby 
i pec. A příští rok žáci vytvoří skal-
ku.
V letošním školním roce byli žáci 
postaveni před nelehký úkol. Če-
kala je už čtvrtá obhajoba titulu. 
Celá škola se zapojila do Analýzy, 
ze které Ekotým vytvořil Plán čin-
ností. Environmentální výchova se 

prolínala všemi předměty. Ekotým 
vše monitoroval a vyhodnocoval. 
Důležitá byla i spolupráce s další-
mi organizacemi, jako např. DDM 
Astra nebo Myslivecké sdružení 
Přílepy. Audit tak mohl proběh-
nout 19. prosince loňského roku. 
Přestože se má škola ještě kam 
posouvat a zlepšovat, tak téměř 
ve všech kritériích auditu jsme 
dosáhli nejvyšší úrovně. Hodnotící 
komise vzdělávacího centra Tere-
za rozhodla o přidělení mezinárod-
ního titulu Ekoškola, platného po 
dobu dalších 4 let. Zároveň komi-
se ocenila kvalitní práci, kterou 
v programu děláme, a nadšení, 
s kterým jednotlivé úkoly plníme.
Děkujeme všem členům Ekotýmu, 
všem žákům, pedagogickým pra-
covníkům, správním zaměstnan-
cům, rodičům i zřizovateli.
Žáci Ekotýmu si čtvrtý titul me-
zinárodního programu Ekoškola 
převzali slavnostně v Praze na 
Staroměstské radnici v pátek 21. 
června. A co dál? Převzetím titulu 
to samozřejmě nekončí.
Dál povedeme žáky k tomu, že má 
smysl environmentální problémy 
poznávat, analyzovat a v týmu 
s ostatními dětmi i dospělými ře-
šit.
 Radka Nevečeřalová,  
 ZŠ Zlín, Mikoláše Alše

Život je dar. Celkem 400 000 korun pro Onkologické 
oddělení Krajské nemocnice T. Bati  � � � � � � � � � � � � � � �
Částku ve výši 400 tisíc korun zís-
kalo Onkologické oddělení Kraj-
ské nemocnice Tomáše Bati ve Zlí-
ně od pořadatelů charitativní akce 
Život je dar. 
Symbolický šek předali v závěru 
května přímo v nemocnici zástup-
ci tohoto dobročinného projektu, 
který měl už své páté pokračová-
ní. Získané peníze co nejdříve po-
mohou ke zlepšení podmínek pro 
pacienty onkologického stacioná-
ře, kam docházejí na ambulantní 
léčbu. „Je to velká pomoc, za kte-
rou děkujeme. Ročně na našem 
pracovišti pečujeme o sedm až 
osm tisíc pacientů, kteří k nám 
přichází opakovaně podle toho, 
v jaké fázi léčby se právě nachá-
zejí. Jsme rádi, že se i díky tako-
výmto aktivitám daří podmínky pro 
ně vylepšovat,“ vzkázal všem, kteří 
pomohli, Milan Kohoutek, primář 
onkologického oddělení zlínské 
nemocnice.
„Pro nemocnici, konkrétně pro on-
kologii tady ve Zlíně, naše srdce 
bijí od začátku. Většina z nás jsme 

Zlíňané a chtěli jsme pomáhat 
Zlíňanům, protože celostátních 
sbírek je docela hodně a my jsme 
chtěli být konkrétnější,“ prohlásil 
Ondřej Albrecht, mluvčí projektu 
Život je dar.
Pátý ročník akce Život je dar se le-
tos uskutečnil 23. února. Program 
se opět řídil heslem „Pomáháme 
zábavou“ a nabídl veřejnosti širo-
ký výběr kulturních a sportovních 
akcí, které se odehrály na mnoha 
místech po celém krajském měs-
tě Zlíně.  Vstupné bylo jednotné 
a bylo v plné výši převedeno na 
transparentní účet. Specialitou 

letošního ročníku pak byla dražba 
korunky České miss 2008 Elišky 
Bučkové, která vynesla zajímavou 
částku 140 400 korun.
Za darovaných 400 tisíc korun 
zlínská nemocnice pořídí osm od-
běrových křesel a lehátek do den-
ního stacionáře. „Je to vybavení, 
které je pro onkologické oddělení 
velmi důležité, a doplníme tak 
naše vlastní investice do onkolo-
gické péče,“ konstatoval Radomír 
Maráček, předseda představen-
stva nemocnice. 
Dojde také k dovybavení převa-
zové ambulance a oddělení JIP, 
kam se dokoupí dva převazové 
vozíky. Zbytek částky bude použit 
na nákup drobného zdravotnické-
ho vybavení pro zvýšení komfortu 
ošetřovaných pacientů.
Letošní ročník charitativní akce Ži-
vot je dar vynesl celkem 545 574 
korun. Organizátoři kromě pomo-
ci Onkologickému oddělení Kraj-
ské nemocnice Tomáše Bati ve 
Zlíně podpoří i některé konkrétní 
onkologické pacienty.  [red]

informace



Magazín Zlín 7/2019  přehled kulturních a sportovních akcí26

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
4. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPIDER-MAN: DALEKO OD DOMOVA
USA – 2019 – (0) – akční, dobrodružný
režie: Jon Watts
hrají: Tom Holland, Samuel L. Jackson, Jake 
Gyllenhaal

MRTVÍ NEUMÍRAJÍ
USA/Švédsko – 2019 – (15) – 105 minut – titulky 
– komedie, horor
režie: Jim Jarmusch
hrají: Adam Driver, Chloë Sevigny, Tilda Swinton, 
Bill Murray

SRÁŽKA S LÁSKOU
USA – 2019 – (15) – 125 minut – titulky – roman-
tická komedie
režie: Jonathan Levine
hrají: Charlize Theron, Seth Rogen, Alexander 
Skarsgård 
11. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLUJÍZDA
USA – 2019 – (15) – 94 minut – titulky – akční 
komedie
režie: Michael Dowse
hrají: Kumail Nanjiani, Dave Bautista, Iko Uwais, 
Natalie Morales

KOŘIST
USA – 2019 – (15) – 87 minut – titulky – horor, 
thriller
režie: Alexandre Aja
hrají: Kaya Scodelario, Barry Pepper, Ross Ander-
son, Anson Boon

UZLY A POMERANČE
ČR/Německo – 2019 – (0) – 90 minut – drama
režie: Ivan Pokorný
hrají: Stanislav Majer, Tomáš Dalecký, Emilie Neu-
meister, Ewa Farna

PAVAROTTI
VB/USA – 2019 – (0) – 114 minut – titulky  – do-
kument
režie: Ron Howard

WILLY A KOUZELNÁ PLANETA
FR – 2019 – (0) – 90 minut – dabing – animovaný, 
rodinný
režie: Eric Tosti

DEVADESÁTKY
USA – 2018 – (12) – 85 minut – titulky – drama
režie: Jonah Hill
hrají: Sunny Suljic, Lucas Hedges, Katherine Wa-
terston

LATE NIGHT
USA – 2019 – (0) – 102 minut – titulky – drama, 
komedie
režie: Nisha Ganatra
hrají: Emma Thompson, Mindy Kaling
18. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LVÍ KRÁL
USA – 2019 – (0) – dabing – Falcon – dobrodruž-
ný, rodinný
režie: Jon Favreau

BEZ VĚCÍ NAD VĚCÍ!
Německo – 2018 – (12) – 111 minut – dabing – 
komedie 
režie: Florian David Fitz
hrají: Florian David Fitz, Matthias Schweighöfer, 
Miriam Stein 

V LÁSCE A VÁLCE
Dánsko/Německo/ČR – 2018 – (12) – 103 minut 
– dabing – drama, historický
režie: Kasper Torsting
hrají: Sebastian Jessen, Rosalinde Mynster, Tom 
Wlaschiha
25. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÁ HRA
USA – 2019 – (15) - 88 minut – titulky – horor
režie: Lars Klevberg
hrají: Aubrey Plaza, Mark Hamill, Tim Matheson, 
Gabriel Bateman

IBIZA
FR – 2019 – (12) – titulky – komedie
režie: Arnaud Lemort
hrají: Christian Clavier, Mathilde Seigner

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
3. 7. v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉTO S GENTLEMANEM
ČR – 2018 – (0) – 98 minut – romantická komedie
režie: Jiří Adamec
hrají: Jaromír Hanzlík, Alena Antalová, Igor Bareš, 
Lucie Vondráčková

10. 7. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COLETTE: PŘÍBĚH VÁŠNĚ
VB/USA/Maďarsko – 2018 – (12) – 111 minut – 
titulky – životopisný, drama
režie: Wash Westmoreland
hrají: Keira Knightley, Dominic West, Eleanor  
Tomlinson
17. 7. v 10 a 14 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?
FR/Belgie – 2019 – (12) – 98 minut – dabing – 
komedie 
režie: Philippe de Chauveron
hrají: Christian Clavier, Chantal Lauby
24. 7. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŠICHNI TO VĚDÍ
Španělsko – 2018 – (12) – 132 minut – titulky – 
drama, psychologický thriller
režie: Asghar Farhadi
hrají: Penélope Cruz, Javier Bardem, Ricardo Darín
31. 7. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOVENÍ
ČR – 2019 – (12) – 106 minut – romantický ko-
medie
režie: Karel Janák
hrají: Ester Geislerová, Jakub Prachař, Martin Písa-
řík, Eva Kramerová

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
1. a 2. 7. v 10 a 13 h  . . . . . . . . . . . . Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ UTB 
– FAKULTY MULTIMEDIÁLNÍCH 
KOMUNIKACÍ
8. a 9. 7. v 9:30 a 12 h . . . . . . . . . . . Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ 
UTB – FAKULTY APLIKOVANÉ 
INFORMATIKY
13. 7. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT GOSPELŮ A SPIRITUÁLŮ 
DUŠE ZPÍVEJ
www.dusezpivej.cz
15. a 16. 7. v 9:45 a 13:45 h  . . . . . Velký sál

PROMOCE ABSOLVENTŮ UTB – 
FAKULTY TECHNOLOGICKÉ

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h 
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo před akcí.
do 20. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – DIVADELNÍ PARK VE 
ZLÍNĚ
Výstava soutěžních návrhů jednofázové otevřené 
projektové architektonicko-krajinářské soutěže.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220,  
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
do 25. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
2. 7. a 13. 8. v 17 h  komentované prohlídky
EUGEN BRIKCIUS: HODINY SLUNCE 
A MĚSÍCE
K vidění land artové dílo Sluneční hodiny význam-
ného představitele českého akčního umění 60. let 
20. stol. Eugena Brikciuse a to včetně jeho remaku 
Měsíční hodiny realizovaného Jiřím Hlínou.
do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
TRIENÁLE PROSTOR ZLÍN 2019: 
ALTERNATIVY DESTRUKCE
Výstava se snaží zachytit uměleckou a umělecko-
-historickou připomínku vybraných sochařských a 
objektových děl z Česka, Slovenska, Maďarska a 
Polska, děl, která byla v minulosti (od 50. let do 
současnosti) fyzicky nebo metaforicky zničená 
– ať už kvůli ideologii, komerční nebo majetkové 
zámince, nebo z hlediska umělecké autocenzury.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz 
tel. 602 560 020
do 31. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
31. 7. v 17 h . . . . . . . komentovaná prohlídka
ŽENY A JINÁ DOBRODRUŽSTVÍ 
BOHUMILA KONEČNÉHO
V expozici je k vidění řada unikátních, 
dosud nikdy nevystavených originálů. B. Konečný
je známý jako ilustrátor knih Jaroslava Foglara a 
Otakara Batličky.
do 30. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
11. 7. v 17:30 h . . . . komentovaná prohlídka
BYDLÍME! ŽIVOT, PLÁNOVÁNÍ, 
STĚHOVÁNÍ
Výstava nabízí vyprávění sedmi lidí, kteří vás prove-
dou příběhem bydlení 20. století ve Zlíně. Lidé i je-
jich historie, do kterých se budete moci zaposlou-
chat, jsou fikcí inspirovanou archivními prameny a 
především rozhovory se zlínskými pamětníky.
29.6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
KONCERT: PRESSBURGER 
KLEZNER BAND
13. 7. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
KONCERT: LATINO JAZZ NIGHT
27. 7. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . letní slavnost
SVATOANNENSKÁ SLAVNOST 
BARONKY HAUPTOVÉ
Cimbál, jazz a povídání o historii zámku.
10.8. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
FLAMENCO
Vystoupení a výuka v podání skupiny Pueblo Fla-
menco.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
11. 7. v 17 h  . . . . . . komentovaná prohlídka
ZDENA FIBICHOVÁ: MEZI 
KŘEHKOSTÍ A MONUMENTALITOU
Kurátorský výběr sochařských i kresebných prací.

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz
do 27. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHRISTINE CAMENISCH, JOHANNES 
VETSCH (CH)
Minimalistické počítačové animace jednoduchých 
světelných rastrů jsou promítány několika projek-
tory ve vzájemné návaznosti. Umělci rozehrají před-
stavení pohybujících se geometrických nebo pří-
rodních tvarů tak sugestivně, že diváka zcela pohltí.

 ▪ GALERIE OPTIKA ZLÍN
T. Bati 751
do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBOR PRACÍ FRANTIŠKA SKÁLY
Optické klamy, objekty, modely, monumenty a fo-
tografie.

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice, po–pá 7:30–17 h
do 26. července  . . . . . . . . . . . . . 2. p. radnice
STAVBA ROKU ZLÍNSKÉHO KRAJE 
2018

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
Zlín, budova radnice
červenec, srpen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÝ SALON
Obrazy, grafiky, plastiky. Kolektivní výstava spolu-
pracujících autorů.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

Sňatky
 ■ 5.4.2019 – radnice

Jaroslav Rožek (Zlín), Zdeňka 
Fridrichová (Zlín)

 ■ 12.4.2019 – radnice
Zdeněk Vlčnovský (Březová), Silvie 
Kotlíková (Zlín)

 ■ 13.4.2019 –  
jiná místa

Martin Kolář (Zlín), Eliška Chrom-
ková (Zlín)

 ■ 13.4.2019 –  
zámek Lešná

Petr Kosina (Zlín), Lucie Kořínková 
(Zlín)

 ■ 27.4.2019 – jiná místa
Richard Mokroš (Zlín), Lucie Řího-
vá (Hlinsko)
Pavel Čech (Zlín), Markéta Kopři-
vová (Zlín)

 ■ 27.4.2019 – radnice
Jan Mrázek (Zlín), Lucia Ďuricová 
(Zlín)
Martin Jakuba (Zlín), Monika 
Hašpicová (Zlín)
Michal Pleško (Zlín), Sabina Sirůč-
ková (Zlín)

 ■ 4.5.2019 – jiná místa
Jiří Krajča (Březůvky), Žaneta 
Skácelová (Zlín)
Rudolf  Pavlas (Senička), Hana 
Dědková (Zlín)

 ■ 10.5.2019 – radnice
Petr Beneš (Velký Újezd), Petra 
Vaňharová (Zlín)

 ■ 11.5.2019 – radnice
Petr Žák (Zlín)), Tereza Valeriánová 
(Dolní Dunajovice)

 ■ 11.5.2019 – jiná místa
Jan Surovič (Zlín), Pavla Blažková 
(Zlín)
Tomáš Stuchlík (Žlutava), Alžběta 
Kosařová (Zlín)
Filip Chmelař (Zlín), Michaela 
Matošková (Zlín)

 ■ 18.5.2019 – radnice
Milan Šádek (Zlín),
Michaela Šimčíková (Otrokovice)

 ■ 25.5.2019 –  
hrad Malenovice

Ondřej Leskovský (Týnec nad La-
bem), Monika Zbožínková (Zlín)
David Andrýs (Valašské Klobouky), 
Michaela  Kučerová (Zlín)



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 7/2019 27

po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.
do 7. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
GLORIA MUSICAE!
Ucelená kolekce strunných, dechových a bicích 
historických hudebních nástrojů z 18.–20. století. 
Vystaveny budou i dobové katalogy nástrojů, staré 
pohlednice, obrazy, reklamní materiály, keramika 
a porcelán s hudební tematikou.
24. 7. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB Zlín
CESTA JAKO ŽÁDNÁ ZE STA
Projekce filmu cestovatelů a autorů projektu ZIK-
MUND100.
do 31. 7. . . . . býv. brána Svitu Komentovaná 
prohlídka výstavy 
22. 7. v 16 h  . . . . . . komentovaná prohlídka
VÝSTAVA ZIKMUND100 
Výstava dvou set fotografií, z nichž polovina vznikla 
při 2. cestě Hanzelky a Zikmunda po Asii v letech 
1959 až 1964 a druhou polovinu na stejných mís-
tech pořídili v roce 2018 Lukáš Socha a Tomáš 
Vaňourek.
do 8. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
X. ROČNÍK FOTOSOUTĚŽE H+Z
…aneb Co jsme viděli na svých cestách a ostatní 
přešli. Výstava oceněných prací soutěže pořádané 
Klubem H+Z.
do 22.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
JSOU HRDÍ, TUZE VZNEŠENÍ  
A PŘENÁDHERNĚ ODĚNÍ
Výstava replik historických oděvů doplněna o in-
formace z evropských dějin a odívání. Řemeslná 
část bude věnována ukázkám textilních surovin, 
zpracování a barvení látek a usní či nástrojů.
do 23.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
HISTORICKÉ ODĚVY
Doprovodná výstavka ke krátkodobé výstavě Jsou 
hrdí, tuze vznešení a přenádherně odění.
19. 7.–6.10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
18. 7. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: MÁK
Výstava o pěstování a využití máku doplněná 
makovými obrazy a dekoracemi M. Šimečkové. K 
výstavě je připraven doprovodný program i komen-
tované prohlídky s dílnou.
2. 7. 10–12 a 13–16 h  . . . . . . . . . . . přízemí
ŘEMESLNÁ DÍLNA NA 
KRÁLOVSKÉM DVOŘE
V tvořivé dílně pro děti od 6 let i dospělé se budou 
zkoušet textilní techniky, jako je tkaní, plstění, ple-
tení šňůrek, vyšívání nebo tisk na látku.
1. 8. 10–12 a 13–16 h . . . . . . . . . . . přízemí
MAKOVÉ PANENKY
Poslech pohádky z makového pole a výroba jedno-
duché postavičky z makovičky.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 17. 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fyto-
terapii představí jednotlivé druhy stromů a keřů a 
jejich využití. Součástí je i interaktivní koutek pro 
děti.
11. 7. a 25. 7. a 8. a 22. 8. ve 14:30 h  . . . . .
PROCHÁZKA MEZI STROMY 
Komentovaná prohlídka lázeňského parku.

HRAD MALENOVICE
út–ne 10–12 a 13–16 h
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VZPOMÍNÁNÍ BEZ VZDYCHÁNÍ
Panelová výstava věnovaná osobnosti etnografa 
Karla Pavlištíka.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
VALAŠSKÝ KRÚŽEK MALENOVICE
Panelová výstava.
13. 7. a 24.8. 20–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKY HRADU
každou neděli od 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ PROHLÍDKY HRADU

pozvánky  � � � � � � � � � �
9. 7. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222 
PEČUJÍCÍ ROVNĚŽ POTŘEBUJÍ PÉČI
tel. 739 245 973, www.zlin.charita.cz
10. 7. v 18:30 h www.akropolis.cz, Školní 492
PŘEDNÁŠKA: POSVÁTNÁ 
GEOMETRIE

14. 7. v 9.30 h . . . . . . . . . .park Komenského
GOSPELOVÁ BOHOSLUŽBA
Pořádá Evangelická církev ve Zlíně.
16. 7. a 13.8. . . . . . . . . . .MMZ, Zarámí 4421
DIAGNOSTICKÉ A PORADENSKÉ 
CENTRUM V OBLASTI  
PÉČE O NOHY
Nutné objednání předem na tel. 577 525 230 
nebo na e-mail: info@coka.cz.
24. 7. a 14.8. . . . . . . . . . .MMZ, Zarámí 4421
PODIATRICKÁ PORADNA „PRO 
ZDRAVÉ NOHY“
Objednávky na tel. 731 618 730 a vaskova@pro-
zdravenohy.cz.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

PROVOZNÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH
1.–5. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
8.–31. 7., srpen otevřeno . . . 10–17 h (pátek  
do 15:30 h) 
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
pátky 18:30–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
9., 16., 23. a 30. 7. v 10:30 h . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
11. 7. 17–19 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
23. 7. ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z AKCÍ
24. 7. v 8:40 h . . . . . . . .Senior Point, Slavičín
VÝLET DO PIVEČKOVA LESOPARKU
termín bude upřesněn . .Family/Senior Point
VÝSTAVKA: JAK ŽILY PANENKY V 
MINULÉM STOLETÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
15.–28. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOVOLENÁ V KLUBU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
4. 7. v 8 h z AN do Zádveřic . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA V OKOLÍ VIZOVIC
Cca 6 km.
23. 7. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
VÝBĚR PLATEB NA ZÁŘIJOVÝ 
ZÁJEZD – HRAD VEVEŘÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
24. 7. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .na hřišti
SETKÁNÍ ČLENŮ

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
každý čtvrtek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVY VÝSTAV, MUZEÍ  
A TURISTIKA

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
3. 7. od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ O CESTOVÁNÍ
10.,17., 24. a 31. 7. od 8 h . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ, VYCHÁZKY, POVÍDÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
16. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKA

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
1. 7.–31. 8.. . . . . facebook, web a instagram
LETNÍ ČTENÁŘSKÁ ŠIFRA
Letní knižní kvíz pro všechny milovníky literatury.
10. 7., 17. 7., 24. 7. a 31. 7. 14–17 . . . . . 2. p.
INDIÁNSKÉ LÉTO
Kreativní hravá odpoledne v indiánském stylu pro 
děti. Organizované skupiny objednávky předem na 
tel. 573 032 403.
1. 7.–31. 8.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: 30 LET ZUŠ ZLÍN JIŽNÍ 
SVAHY
Průřez 30letou tvorbou výtvarných oborů ZUŠ.
1. 7.–31. 8.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (vitríny)
VÝSTAVKA DOKUMENTŮ: JIŘÍ 
ORTEN
1. 7.–31. 8.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
ZE ZLÍNA DO ZLÍNA. PŘESTUPNÍ 
STANICE GOTTWALDOV
Výstavka dokumentů věnovaná průřezu vývoje 
architektury města Zlína, zaměřená na tvorbu tří 
významných osobností zlínské architektury Evy Ji-
řičné, Jiřího Voženílka a Pavla Nováka.

OBVODNÍ KNIHOVNY
9., 11., 16., 18., 23., 25. a 30. 7. 13–16 h . .
Jižní Svahy
O PRÁZDNINÁCH SE V KNIHOVNĚ 
NENUDÍME: POHÁDKOVÉ 
PRÁZDNINY
Cesta za pokladem, hry, tvoření šifer a hádanek na 
motivy pohádek aj.
1. 7.–30.8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy
ZE ŠKOLNÍHO ARCHIVU
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Okružní.
do 31.8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Díly
PRÁZDNINOVÉ CESTOVÁNÍ
Výtvarné práce dětí MŠ Zlín, tř. Tomáše Bati.
do 31.8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malenovice
SVĚT BAREV
Výtvarné práce dětí MŠ Zlín, tř. Svobody.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, pá 21:30–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
(za příznivého počasí)
do září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA JANA VYTISKY: ČERNÉ 
JEZERO

děti, mládež, rodina
vybrané termíny 10–16 h  . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY
Řádění, tvoření, hlídání, oběd...
Rezervace míst nutná na tel. 571 118 980.
6. 7. a 3.8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

Jubilanti od 
devadesáti let

Bakulová Jindřiška, Bystřická 
Marie, Cechová Olga, Dolanský 
Josef, Doubravský Jaromír, 
Ducháčová Anna, Gajdůšková 
Františka, Hartlová Blanka, 
Houšková Vlasta, Hozík Vlastislav, 
Hrabinová Vlasta, Hrabovský 
Miroslav, Hrbáčková Marie, 
Hrůzková Anna, Janoušková 
Eliška, Kaliszová Eliška, Knotková 
Vlasta, Kopečná Jiřina, Kořenková 
Marie, Krampolová Jaroslava, 
Krejčí Otakar, Krupicová Zdenka, 
Kvapilová Marie, Macek Václav, 
Malaník František, Odstrčilíková 
Ludmila, Pavlíčková Marie, 
Pokorný Jaroslav, Punčochář Josef, 
Reisiegelová Juliana, Skřivánková 
Anna, Svoboda Zdeněk, Šimková 
Božena, Šimlíková Vítězslava, 
Škubalová Věra, Vaňková Helena, 
Vilímková Ludmila, Zajíčková 
Zdeňka, Žaludková Vlasta. 

Vítání dětí  
do života

 ■ 3.5.2019
Vít Špaček, 2.11.2018
Adam Chmela, 25.2.2019
Štěpánka Chmelařová, 27.2.2019
Ester Nováková, 14.3.2019
Vojtěch Petr, 15.3.2019
David Koplík, 16.3.2019
Ema Štachová, 17.3.2019
Bruno Kouiri, 24.3.2019
Nela Danihelíková, 25.3.2019

 ■ 17.5.2019
Lenka Šišková, 6.2.2019
Jakub Zmeškal, 11.2.2019
Adam Dlabač, 21.2.2019
Tibor Tomášek, 3.3.2019
Viktorie Čecháková, 5.3.2019
Tobias Burian, 18.3.2019
David Kubáč, 20.3.2019
Sofie Pavlišová, 21.3.2019
Valerie Ivančicová, 26. 3.2019
Mia Petřvalská, 28.3.2019
Madison Žáčková, 30.3.2019
Valerie Gillová, 30.3.2019

podívejte se...
www.zlin.eu



Magazín Zlín 7/2019  přehled kulturních a sportovních akcí28

8.–12. 7. 8–16 h  Centrum pro rodinu a okolí
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI 
6–11 LET
Na programu je výlet do Kroměříže, lanové cen-
trum Lanáček v Otrokovicích, Pasekářská stez-
ka s opékáním špekáčků, exkurze u zdravotní 
záchranné služby, hry a sportovní soutěže. Děti 
je možné přihlašovat i na jednotlivé dny. www.
cpr-zlin.cz.
20. 7. a 17.8. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542  
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
3. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA DROGY
10. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET K HŘIBOVI A NA HŘIBY
11. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
11. 7. od 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKCE NOCOVÁNÍ
17. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ŠIKANA
18. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
24. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Areál zdraví
VÝLET – HLEDÁNÍ SLADKÉHO 
POKLADU
25. 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ BOJOVKA VE STŘEDISKU

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Filmový uzel
VÝTVARNÉ KURZY MALOVÁNÍ
Technika akryl a šampaňská křídla, kurz pro seni-
ory, workshop aj. tel 775 055 985, www.cbds.cz

koncerty� � � � � � � � � � �
3. 7. v 17–18:30 h . . . . . .park Komenského
VELKÝ TANEČNÍ ORCHESTR BIG 
BAND ZLÍN

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.
cz. www.soslinka.zlin.cz

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO  
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

tábory  � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
srpen 8–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
TANEČNÍ
Od 4 do 15 let; taneční lekce a míčové a sportovní 
hry. https://starlight.dance/
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZE ZEMĚ DO ZEMĚ, 
RECYKLOHRANÍ, Z PRAVĚKU AŽ 
DO TEĎ
www.mojedilna.eu

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ TANEC

po–pá od 18 h . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
HODINOVÉ WORKSHOPY VŠECH 
TANEČNÍCH STYLŮ
https://starlight.dance
pá v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
TANČÍRNA
https://starlight.dance/novinky

 ▪ CVIČENÍ
út v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt v 18:10 h . . . . . . . . . Benešovo nábř. 1739
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz
út v 17 a 18:15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com
od 1. 7. po 19–20 h . . Benešovo nábř. 1739
PRÁZDNINOVÉ POHODOVÉ CVIČENÍ
Zvou cvičitelky ASPV SK Zlín.

 ▪ BĚH
6. 7. v 8:30 h . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel.  
702 695 979, I. Prokopová, tel. 605 787 823
2. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 8:15 h
PLOŠTINA
10 km; Irena Prokopová

4. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 8 h
NA JANOVU HORU
7 km; Jiří Tomáš.
8. 7. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE
13.–14. 7.  . . start nám. TGM Vizovice 6–8 h
DEP ZLÍN– TRENČÍN
Celkem 34,8 km. ČD v 5:05 h nebo v 6:15 h nebo 
bus z AN Zlín v 5:40 h,6:10 h nebo 6:40 h; Jiří To-
máš.
13.–20. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. ROČNÍK MTTV
10, 15, 20 a 30 km, centrum ve Vsetíně, viz pro-
gram na http//mttv.unas.cz ( i jednotlivé dny); Jiří 
Tomáš.
14. 7.–20.7  . . . . . . . .ČD Otrokovice v 5:54 h
KRUŠNÉ HORY II  
(KLÍNOVEC+JÁCHYMOV)
František Foukal
16. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 6:05 h
ČUBŮV KOPEC
15 nebo 10 km; Irena Prokopová
20. 7.  AN Zlín v 8 h, nást. 53 (do Pozděchova)
VÝSTUP NA KLÁŠŤOV
12 km; Jiří Tomáš.
22.–28. 7.  . . . . . . . . .ČD Otrokovice v 5:54 h
ORLICKÉ HORY 
Přihlášky do 10. 7.; Jiří Tomáš.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz 
I. Hrabal tel. 725 243 432, S. Chadim,  
tel. 773 140 804, R. Křižák tel. 721 600 804,  
V. Zlínský tel. 603 787 611
3. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
VELKÁ JAVOŘINA
13 km; R. Křižák.
7. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČD Zlín v 7:18 h
KELČSKÝ JAVORNÍK
15 km; I. Hrabal.
10. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 7:45 h
ČERTOVY SKÁLY
12 km; R. Křižák.
17. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 8:15 h
LUHAČOVICE
11 km; R. Křižák.
18. 7. v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE
24. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
SMRK – JESENÍKY
13 km; R. Křižák.
31. 7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
SALAŠ – BUNČ – BRDO
12 km; R. Křižák

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888, tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:15–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 
od 29. 7. do 2.8. otevřeno 9–11/12–17/18–20 h
od 12.8. do 16.8. bazén uzavřen 11–12 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN
(otevřen dle počasí)
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h

25M BAZÉN
Bazén otevřen pouze v případě nepříznivého poča-
sí místo venkovního bazénu.
LETNÍ PROVOZ  ul.Hradská 888, Zlín

KOUPALIŠTĚ ZELENÉ
Bartošova čtvrt, tel. 775 431 960
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h

PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ 
SVAHY 
na tel. 577 599 911
po–ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h 

František Kužel ze 
Zlína se dožil stovky 
Úctyhodných sto let oslavil František 
Kužel ze Zlína. Gratulace za město 
Zlín se ujal sám primátor města Zlí-
na Jiří Korec. Pan František Kužel ze 
Zlína se v květnu ve zdraví dožil krás-
ných sta let. Narodil se v roce 1919 
v malebné valašské vesničce Rusava 
do rodiny pasekáře. Tady vyrůstal 
se svými šesti sourozenci do 14 let. 
V tomto věku opustil rodnou vesnici 
a nastoupil jako mladý muž do fir-
my Baťa ve Zlíně. V ní pracoval i po 
znárodnění a přejmenování na Svit. 
Zpočátku v pozici manipulanta a poz-
ději coby vedoucí maloobchodu. 
S manželkou, která také pracovala 
celý život ve Svitu, vychoval dva syny. 
Má tři vnoučata a tři pravnoučata. Ve 
volném čase se velmi aktivně věnoval 
zlínskému dorosteneckému fotbalu, 
kde zastával různé funkce. Dodnes 
má zájem o sport a také o světové 
dění. Rád si také přečte sešitové 
detektivky a s oblibou luští křížovky 
a osmisměrky. S pomocí rodiny syna 
a pečovatelské služby žije stoletý 
František Kužel stále sám ve svém 
baťovském domku.  [io]

Olympiáda škol 
v orientačním běhu
V pořadí 16. ročník Olympiády zlín-
ských škol v orientačním běhu je 
u konce. Běžeckých závodů se ten-
tokrát účastnilo rekordních 11 zá-
kladních škol. „Celkově závodilo 598 
dětí, které daly přednost pohybu na 
čerstvém vzduchu před vysedáváním 
u počítače. Zásluhu mají také jejich 
pedagogové, rodiče, pořadatelé 
ze Sportovního klubu orientačního 
běhu Zlín a městská policie, která 
zajišťovala bezpečnost závodníků,“ 
uvedl za klub Pavel Šmakal.
Po prvních dvou závodech, které se 
konaly na podzim loňského roku 
v okolí malenovického hradu a v are-
álu Střední zdravotní školy na Bar-
tošově čtvrti, se do čela průběžného 
hodnocení dostala ZŠ Emila Zátop-
ka. Další dva závody se konaly letos 
na jaře, a to v lese u lyžařského svahu 
a kolem ZŠ na Okružní ulici na Již-
ních Svazích. V celkovém hodnocení 
zvítězila ZŠ Emila Zátopka se ziskem 
554 bodů, druhá byla ZŠ Okružní na 
Jižních Svazích s 445 body a bronzo-
vá je ZŠ Komenského, Malenovice se 
386 body. [io]



JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 69 
MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 

CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

 Cena jídla s rozvozem je 75 Kč

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

Nová jídelna na Mokré
Adresa: Mokrá II/622

(Klub důchodců)

Kč

Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

DUDA-stone, s.r.o. 
Přímý dovozce kamenných obkladů z celého světa. 
OC Domus Zlin-Malenovice, tel 777770788, 
www.dudastone.cz

DUDA-stone, s.r.o. 
přímý dovozce-dobré ceny

dodávka a montáže
kámen obkladový, zahradní, 
solitéry, sněhobílé valounky, 
kamenná kůra a jiné

OC DOMUS Malenovice, 
Zahradní 1215

Stará Přerovská 1, Olomouc

www.dudastone.cz

tel: 777 770 788

MMZ0719_1_4_duda.indd   1 18.06.2019   11:24:04

Specialisté
na dovolenou

AI light 
bez stravy
polopenze

„Za pár kaček“
Angelo** 
Aithrio**

11 990 Kč
12 990 Kč
12 990 Kč

11.9.–18.9.
19.7.–30.7.
7.8–14.8.

       polop.
polopenze
bez stravy

„Za pár kaček“***
Maria**
Astris Sun***

10 990 Kč
12 990 Kč
16 990 Kč

24.9.–1.10.
12.7.–23.7.
12.7.–23.7.

bez stravy
All inclusive
polopenze

Miranda**
Galini***
Amoudi***

10 990 Kč
12 990 Kč
14 990 Kč

10.7.–17.7.
21.9.–28.9.
10.7.–17.7.

bez stravy
polopenze
All inc.

Nikos**
Damnoni Bay**
Kalia Club***  

11 990 Kč
12 990 Kč
20 990 Kč

10.7.–20.7.
10.7.–17.7.
6.7.–17.7.

bez str.
snídaně
snídaně

„Za pár kaček“**
Venardos***
Romantica***

13 990 Kč
15 990 Kč
17 590 Kč

3.9.–13.9.
23.7.–2.8.
13.9.–24.9.

bez stravy
All inclusive
All inclusive

Antuan**
Evi***
Kamari****

14 990 Kč
15 490 Kč
18 990 Kč

19.7.–31.7.
16.7.–26.7.
30.8.–7.9.

PELOPONES THASSOS

ZAKYNTHOS

RHODOS KYTHIRA

KRÉTA

Nejširší nabídka
na Chorvatsko, Řecko a Kypr

Vítkovice Tours – člen Travel Family

Zlín – Tř. Tomáše Bati 199 – 575 570 554 – www.ckvt.cz



Magazín Zlín 7/2019  30 na závěr

Před 80 lety odpluli 
Baťovci do Kanady
Letos uplyne 80 let od chvíle, kdy 
skupina Baťovců včetně rodinných 
příslušníků se dne 28. června 1939 
nalodila v Liverpoolu a po 6 dnech 
plavby doplula do Kanady. V měs-
tečku Frankford-Ontario se dočasně 
ubytovali u místních obyvatel. Začala 
se budovat nejen továrna (Bata shoe 
company), ale i nové české městeč-
ko s názvem Batawa. V roce 1999 
k výročí 50 let příchodu do Kanady 
byla na jejich počest odhalena pa-
mětní deska a umístěna na budově 
továrny.
Vzpomíná: Vladimír Chytil ze Zlína, 
přímý účastník.

Cobblers mají 
pálkařský tunel 

Baseballisté Cobblers Zlín nově vyu-
žívají k tréninku tzv. pálkařský tunel. 
Specializované zařízení jim umožňu-
je lépe se připravit na útočnou fázi 
utkání. Pálkařský tunel je umístěný 
na Stadionu mládeže, který je do-
movským sídlem zlínských base-
ballistů. „Funguje to tak, že nahazo-
vací stroj posílá míčky hráči k odpalu 
a ten je trefuje. Dá se přitom nastavit 
rychlost i sklon nadhodu odpalu,“ 
popsal princip pálkařského tunelu 
Roman Meško, předseda a hlavní 
trenér Cobblers. Pálkařský tunel si 
zlínští baseballisté nechali přivézt 
z USA. K pořízení jim pomohli jak 
partneři klubu, tak město Zlín, které 
zrealizovalo potřebné stavební úpra-
vy na Stadionu mládeže a významně 
přispělo i finančně. „Zastávám ná-
zor, že město by mělo podporovat 
všechny sporty, které se na jeho 
území provozují. A to včetně těch 
s menší základnou,“ konstatoval 
primátor Jiří Korec. Cobblers Zlín se 
specializují na mládežnické katego-
rie, aktuálně se zaměřují především 
na U13.  [dvo]

Baťa ano i ne� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Každý skutečný baťovák si toho 
už dávno povšiml. Veřejnost 
a zejména její představitelé vel-
mi oceňují bývalou ekonomickou 
výkonnost firmy Baťa. Oceňují 
a vyzvedávají mimořádně úspěš-
né filozofické, sociologické a psy-
chologické zásady J. A. Bati a ze-
jména Tomáše Bati – zakladatele, 
které převedeny do praxe mimo-
řádnou výkonnost zajišťovaly. Nic-
méně toto oceňování je jen slovní 
anebo se projevuje v budování 
památek na tyto významné muže. 
Horší je situace ve studiu a uplat-
ňování jejich praxí ověřených my-
šlenek. Podívejme se na tyto dva 
dosti křiklavé případy:
Zjistili jsme, že ve srovnání s jiný-
mi vyspělými státy máme málo 
vysokoškolsky vzdělaných lidí. Za-
kládáme značný počet univerzit 
ve snaze srovnat krok se světem. 
Ze statistik vyplývá, že vysoko-
školsky vzdělaní lidé mají vyšší 
životní úroveň a nemusí zpravidla 
fyzicky tak namáhavě pracovat. 
Rodiče dělají vše, aby se jejich 
děti dostaly zpravidla na gymná-
zium a zajistily si tak možnost 
studovat na vysoké škole. Obsa-
dit vysoké školy znamená přijímat 
velké množství studentů – avšak 
i studentů s menšími či dokonce 
nedostatečnými schopnostmi. 
Úroveň mnohých vysokých škol 
klesá, i když značný počet stu-
dentů pro slabý prospěch studi-
um nedokončí. Výsledkem této 
situace je, že máme velký nedo-
statek dorostu v odborných ško-
lách a tím následný nedostatek 
řemeslníků a příbuzných oborů. 
Pedagogové si celé roky lámou 
hlavu jak nejlépe zajistit, aby se 
každé dítě dostalo na takovou 
školu, na jakou má předpoklady. 
To je vleklý problém našeho škol-
ství, který firma Baťa dávno a vel-
mi úspěšně vyřešila.
Všechny přijaté 14leté chlapce 
zařadila do dvouleté odborné 
(to byla vlastně učňovská škola) 
školy např. obuvnické, strojnické, 

stavební aj. Tito chlapci (Mladí 
muži) byli po dva roky sledováni 
a podle prospěchu a jiných kritérií 
hodnoceni. Po dvou letech bylo 
vybraným chlapcům umožněno 
studovat na mistrovské škole pří-
slušného oboru. Postup se pak 
opakoval a po dvouleté mistrov-
ské škole byli opět ti nejlepší vy-
bráni a umožněno jim studium na 
Vyšší průmyslové škole příslušné 
profese. Takže při takovém prosí-
vání se původně neznámý 14letý 
chlapec dopracoval ve 20 letech 
maturity a byl všestranně připra-
ven ke studiu na příslušné vyso-
ké škole. Při takovém systému 
a hodnocení se každému chlapci 
dostalo takového vzdělání a do-
stal se na pozici ve firmě a ve 
společnosti, na kterou mu schop-
nosti stačily. Baťova škola práce 
byl a snad ještě trochu je pojem. 
Nestojí tento nastíněný systém za 
studium a případnou aplikaci do 
praxe?
Druhou oblastí, která stojí za po-
všimnutí, jsou nůžky mezi nejbo-
hatšími lidmi a zbytkem popula-
ce a hlavně to, že se tyto nůžky 
neustále rozevírají. Podle šetření 
organizace Oxfam se jmění svě-
tových miliardářů každým rokem 
zvyšuje průměrně o 13 procent. 
V roce 2015 se společný majetek 
61 nejbohatších lidí na světě rov-
nal majetku chudší poloviny oby-
vatel planety. O rok později stačilo 
již jenom 43 mutimilionářů. Roste 
tlak na to, aby koláč společného 
bohatství byl rozdělován spraved-
livě. Neboť prý dospějeme ke kon-
fliktu a nějaké formě revoluce, na 
niž doplatíme všichni. Tato situa-
ce nahrává politickým populistům 
na pravici i levici k rozeštvávání 
obyvatelstva proti nejrůznějším 
nepřátelům.
V naší současnosti situaci na-
hrává uspokojující ekonomický 
růst a přechodně téměř nulová 
nezaměstnanost. Nedostatek 
pracovníků se podniky snaží ře-
šit nejrůznějšími benefity, jako 

jsou 13. a 14. platy, služební auta 
a telefony, volná pracovní doba 
atd. Firma Baťa takové situace 
řešila osvědčenou hospodářskou 
politikou. Ve firmě nedostal ni-
kdo nikdy nic zadarmo. Výkony 
každého zaměstnance byly mě-
řeny a odměňovány individuálně, 
i když se pracovalo v kolektivu. 
Neexistovaly 13. platy, příplatky 
na dovolenou, ani žádné jiné be-
nefity. Zaměstnancům bylo do-
poručováno, aby i jejich děti byly 
vedeny k tomu, aby si na své zbyt-
né potřeby samy vydělávaly (např. 
posluhami). Obdarovaný člověk 
se začne spoléhat na dary a niko-
liv na sebe. Přitom se vědělo, že 
mzdy a platy ve firmě byly mimo-
řádně vysoké. Tomáš Baťa vyzý-
val podniky v republice k soutěži, 
kdo lépe platí své zaměstnance. 
Soutěžení, kterému říkal závodě-
ní v nejrůznějších oblastech, byl 
jeho koníček. Zkrátka nevydávaly 
se peníze za nic, co nepřineslo 
adekvátní protihodnotu. Šéf byl 
jediným vlastníkem (akcionářem) 
továrny. Na výtku, že bohatne, od-
povídal, že tak jako potřebuje hu-
debník nástroj, na který hraje, on 
potřebuje kapitál, aby mohl lépe 
sloužit lidem. A sloužil nejen zá-
kazníkům pod heslem „Zákazník 
náš pán“, ale byl touhou sloužit 
celé veřejnosti přímo posedlý. 
Sloužil také zaměstnancům, od-
běratelům, dodavatelům, obyva-
telstvu ve městech vybudovaných 
firmou, zakládáním sociálních 
fondů, budováním nemocnic atd. 
O vysoké zainteresovanosti na 
výkonech, vysokých odměnách 
zaměstnanců i o poskytovaných 
službách se vyprávějí celé legen-
dy. Studium a snaha o aplikaci 
baťovského systému by zřejmě 
přispělo k řešení situace nejen 
v naší republice, ale i v širším 
rozsahu. Neměli bychom systém 
Baťa jenom opěvovat, ale také 
využít. 
 Zdeněk Rybka, 
 absolvent BŠP

Pálkařský tunel. / foto: archiv MMZ

Jak vést diskuzi s dětmi i teenagery  � � � � � � � � � � � � � � � �  
Celodenní seminář na téma vý-
chova dětí a teenagerů se konal 
ve Zlíně ve velkém sále v budově 
Regina. Seminář byl určen pro 
všechny, kteří pracují s dětmi, 
mládeží nebo rodinami a kteří se 
v budoucnu chtějí odborně dětem 
a mládeži věnovat.
„Jsem ráda, že se takové seminá-
ře u nás konají. Výchova dětí je 
náročná a sdílení a doprovázení 
rodičů při výchově dětí, nastavo-
vání mantinelů a učit se poro-

zumět, naslouchat a uvést děti 
do samostatného života, není 
snadné. Negativní dopady ve vý-
chově dětí můžeme spatřovat v 
situacích, kdy tyto řeší sociálně 
právní ochrana dětí, a které se 
mohou dále přenášet do dospě-
lého života dětí,“ popsala Mi-
chaela Blahová, radní Zlínského 
kraje a zastupitelka města.  Asi 
dvacítka přihlášených poslucha-
čů měla možnost vyslechnout si 
informace týkající se výchovy dětí 

a teenagerů formou přednášky, k 
níž byla připravena ukázka vstu-
pu psychologa a vstupu rodičů 
a dětí. Také si mohli prakticky 
vyzkoušet, jak vést diskuzi. O vý-
chově dětí mluvili zkušení lektoři 
Renata Šeniglová a Dagmar Gutt-
nerová. „Výchova dětí je specific-
ká. Velkou přidanou hodnou těch-
to seminářů je sdílení praktických 
zkušeností rodičů z různých rodin, 
prostředí a někdy i kultur,“ vysvět-
lila Dagmar Guttnerová.  [md]



0

5

25

75

95

100

magazín zlín_cerven_tisk

pátek 14. června 2019 14:20:46

BAKALÁŘSKÉ
STUDIUM 

MAGISTERSKÉ
STUDIUM 

Fakulta technologická do 15. 9. 2019 do 31. 8. 2019

Fakulta managementu a ekonomiky do 15. 7. 2019 do 15. 7. 2019

Fakulta aplikované informatiky do 8. 9. 2019 do 8. 9. 2019

Fakulta humanitních studií do 11. 8. 2019 do 18. 8. 2019

Fakulta logistiky a krizového řízení do 11. 8. 2019 do 11. 8. 2019

STUDUJ
NA UNIVERZITĚ TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

PŘIJÍMAČKY

STÁLE

BĚŽÍ! 

→ WWW.UTB.CZ ←

EMOCEMI KUPÉ
BEZPEČÍM SUV

JEDINEČNÝ V KAŽDÉM SMĚRU
Objevte japonskou technologii bez kompromisů. Nový Eclipse 
Cross svým převratným pojetím kombinuje výhody SUV i kupé. 
Vychutnejte si dynamické křivky, sportovní jízdu i prostorný  
a bezpečný interiér, navíc s pětiletou zárukou. Vyzkoušejte ho! 

OD 499 650 Kč

Kombinovaná spotřeba 6,6–7,0 l / 100 km, emise CO2 151–159 g/km. Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisu EHK.

UNICARS CZ, TEČOVSKÁ 1052, ZLÍN – MALENOVICE, TEL.: 577 199 990



Chráníme váš úspěchwww.trinitybank.cz

Ve světě, kde jsou tradiční hodnoty čím dál vzácnější, je pro své klienty 
v Trinity Bank nejen úspěšně chráníme, ale také zhodnocujeme. 
Na spořicím účtu Výhoda+ o 1,58 % ročně. Bez skrytých podmínek a poplatků. 
Bez výpovědní doby – peníze máte kdykoliv k dispozici. Bez omezení výše vkladů. 
Navíc s úročením celé částky.

Najde nás na adrese: tř. Tomáše Bati 2132, Zlín.

Nejlepší spořicí účet

1,58 % p.a.
Bez podmínek.

Pro prvních8 000 novězřízených
účtů.

Díky programu ŠKODA Plus 
se už nemusíte bát pořídit si ojetý vůz.

Zastavte se u nás a vyberte si z nabídky ročních vozů, které mají 
najeto maximálně 30 000 km, a navíc prodlouženou značkovou 
záruku až na 5 let. Nebo sáhněte po široké nabídce vyzkoušených 
ojetých vozů s garancí prověřené historie a technického stavu. 

skodaplus.cz

ŠKODA PLUS
   MĚNÍME MINUSY
OJETÝCH VOZŮ
    NA PLUSY

SAMOHÝL MOTOR a.s.
Tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín
Tel.: 577 616 161
www.samohylmotor.cz

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

Inzerce SkodaPlus 92x136 Samohyl.indd   1 06.06.19   15:24


